

รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทมหาชนจำกัด และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยจัดตั้งและมีที่อยู่ว่าได้จดทะเบียนดังนี้

สำนักงานใหญ่ของบริษัทฯ ตั้งอยู่เลขที่ 555 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

กิจกรรมหลักของบริษัทฯ เป็นการดำเนินธุรกิจด้านปิโตรเลียม บริษัทฯ ลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และ กิจกรรมร่วมค้า (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการสำรวจและผลิตปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ การกลั่นน้ำมัน การตลาดและการค้าสาکن้ำมัน ธุรกิจปิโตรเคมี และธุรกิจอื่นๆ ที่เกี่ยวเนื่อง ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 32 เรื่องข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 กลุ่มบริษัทมีการดำเนินงานใน 13 ประเทศ มีพนักงานจำนวน 7,843 คน (2547 : 5,698 คน) และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีจำนวน 6,647.02 ล้านบาท (2547 : 5,668.79 ล้านบาท)

2. นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทมีดังต่อไปนี้

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความว่าถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน ภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

การจัดรายการในงบการเงินเป็นไปตามประกาศกรมทะเบียนการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544” ลงวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2544 ออกตามความในมาตรา 11 วรรคสามแห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

หลักการบัญชีที่ใช้อาจแตกต่างไปจากหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งใช้ในประเทศอื่น ดังนั้นงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นโดยมิได้มีจุดประสงค์ที่จะแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่กำหนดไว้ในประเทศอื่น ดังนั้นงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นด้วยข้อสมมุติฐานที่ว่าผู้ใช้งบการเงินมีความเข้าใจหลักการและวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นบัญชีบางประเภทซึ่งใช้มูลค่ายุติธรรมตามที่อธิบายในนโยบายการบัญชี

เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท จึงได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินที่จัดทำเป็นภาษาไทย

ในระหว่างปี 2548 มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการบัญชีกลุ่มบริษัทในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญทั้งหมดของ Subic Bay Fuels Co., Inc. และ Subic Bay Distribution, Inc. ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในสัดส่วนร้อยละ 100 ให้แก่ Subic Bay Energy Co., Ltd.

บริษัทฯ เริ่มนำบริษัทย่อยดังต่อไปนี้ บริษัท พีทีที โกลิเมอร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด บริษัท พีทีที ฟีนอล จำกัด บริษัท พีทีที ยูทิลิตี้ จำกัด และบริษัท ปตท.เคมีคอล จำกัด (มหาชน) มาจัดทำงบการเงินรวม

บริษัทฯ ได้เข้าซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญในบริษัทร่วมดังต่อไปนี้ บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด

2.2 การประมาณการ

ในการจัดทำงบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย กำหนดให้มีการจัดทำประมาณการและข้อสมมุติฐานโดยฝ่ายบริหารซึ่งจะมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงินที่เสนอรายงาน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการเหล่านั้นได้

2.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทย่อย หมายถึง กิจกรรมที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงาน บริษัทย่อยดังกล่าวนำมารวมในการจัดทำงบการเงินรวม พิจารณาจากเนื้อหาในการใช้อำนาจควบคุมมากกว่ารูปแบบตามสัญญาทางกฎหมาย

กลุ่มบริษัทจะรวมบริษัทย่อยในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทใหญ่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย และจะไม่นำมารวมตั้งแต่วันที่อำนาจควบคุมนั้นหมดไป กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีสำหรับการซื้อธุรกิจสำหรับการซื้อบริษัทย่อย ต้นทุนการซื้อบริษัทย่อยวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนซึ่งกลุ่มบริษัทมอบให้ รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อธุรกิจนั้น ต้นทุนการซื้อบริษัทย่อยที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ของบริษัทย่อยเฉพาะส่วนที่เป็นของกลุ่มบริษัท จะบันทึกเป็นค่าความนิยม นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับค่าความนิยมได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.15 รายการบัญชี ยอดคงเหลือ และรายการกำไรหรือรายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นซึ่งเป็นผลจากรายการระหว่างกันของกิจการที่อยู่ภายในกลุ่มบริษัท จะตัดบัญชีออกไปเต็มจำนวน เว้นแต่รายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงซึ่งกลุ่มบริษัทจะไม่สามารถได้รับคืนต้นทุนที่เสียไป ในกรณีที่มีความจำเป็นนโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยจะมีการปรับเปลี่ยนเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีที่ใช้โดยกลุ่มบริษัท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบดุลรวมและงบกำไรขาดทุนรวม

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัทโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

รายชื่อของบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

2.4 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยใช้วิธีส่วนได้เสียซึ่งวิธีดังกล่าวจะทำให้ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนภายหลังการได้มาที่เป็นส่วนของกลุ่มบริษัทจะบันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุน ผลสะสมของการเคลื่อนไหวในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทร่วมภายหลังการซื้อบริษัทร่วมจะปรับปรุงกับเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญแต่ไม่สามารถควบคุมได้ รายการกำไรหรือรายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นระหว่างกลุ่มบริษัทกับบริษัทร่วมจะถูกตัดบัญชีเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมนั้น เว้นแต่มีหลักฐานว่าสินทรัพย์ที่โอนระหว่างกันดังกล่าวเกิดการด้อยค่า เงินลงทุนในบริษัทร่วมรวมถึงค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อธุรกิจ (สุทธิจากค่าตัดจำหน่ายสะสม) กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมอีกต่อไปเมื่อส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วมมีมูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม เว้นแต่กลุ่มบริษัทจะมีการผูกพันในหนี้สินหรือต้องชำระหนี้แทนบริษัทร่วม ในกรณีที่มีความจำเป็นนโยบายการบัญชีของบริษัทร่วมจะมีการปรับเปลี่ยนเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีที่ใช้โดยกลุ่มบริษัท

รายชื่อของบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

2.5 เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า

เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันแสดงในงบการเงินรวมโดยวิธีรวมตามสัดส่วน ซึ่งเป็นวิธีที่กลุ่มบริษัทรวมส่วนแบ่งรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์ หนี้สินและกระแสเงินสดของกิจการร่วมค้าไว้ในแต่ละรายการในงบการเงิน กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทที่อยู่ในรายการกำไรหรือรายการขาดทุนจากการขายสินทรัพย์จากกลุ่มบริษัทให้กับกิจการร่วมค้าเฉพาะส่วนที่เป็นส่วนได้เสียของผู้ร่วมค้าอื่น กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งของคนที่อยู่ในรายการซื้อสินทรัพย์จากกิจการร่วมค้าจนกว่าผู้ร่วมค้าจะขายสินทรัพย์นั้นให้กับบุคคลอื่น อย่างไรก็ตาม รายการขาดทุนจากการซื้อสินทรัพย์จากกิจการร่วมค้าต้องรับรู้ทันทีเมื่อมีหลักฐานแสดงว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินทรัพย์ลดลงหรือมีการด้อยค่าเกิดขึ้น ในกรณีที่มีความจำเป็นนโยบายการบัญชีของกิจการร่วมค้าจะมีการปรับเปลี่ยนเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าแสดงในงบการเงินเฉพาะบริษัทโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในสินทรัพย์ที่ควบคุมร่วมกันแสดงในงบการเงินรวมโดยวิธีรวมตามสัดส่วน ซึ่งเป็นวิธีที่กลุ่มบริษัทรวมส่วนแบ่งค่าใช้จ่าย สินทรัพย์ และหนี้สินของการร่วมค้าตามสัญญา Joint Operation Agreement ในแต่ละรายการในงบการเงิน

รายชื่อกิจการร่วมค้าของกลุ่มบริษัทได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

2.6 เงินลงทุนอื่น

กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทเงินลงทุนซึ่งมิได้จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้า เป็นหลักทรัพย์เพื่อค้า หลักทรัพย์เพื่อขาย เงินลงทุนในตราสารหนี้ และเงินลงทุนทั่วไป

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า เป็นเงินลงทุนในหน่วยลงทุน แสดงตามมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (Net Asset Value) ของหน่วยลงทุน โดยบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหลักทรัพย์ดังกล่าวในงบกำไรขาดทุน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดจะถูกจัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย แสดงในงบดุลด้วยมูลค่ายุติธรรมและรับรู้ผลค่าที่เปลี่ยนแปลงไปเป็นรายการกำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นและแสดงแยกต่างหากภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น มูลค่ายุติธรรมในที่นี้ถือตามราคาเสนอซื้อปัจจุบันของตลาด หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ในงบดุล

เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดจะถูกจัดประเภทเป็นเงินลงทุนทั่วไป แสดงในงบดุลด้วยราคาทุน และปรับปรุงด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเพื่อรับรู้ผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นในกรณีที่มีการลดลงของมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนอย่างเป็นสาระสำคัญ โดยกลุ่มบริษัทจะทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีการด้อยค่าเกิดขึ้น ถ้าราคาตามบัญชีของ

เงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการซื้อขายจะบันทึกอยู่ในงบกำไรขาดทุนทันที

ในการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างเงินสดสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารหนี้หรือตราสารทุนชนิดเดียวกันเพียงบางส่วน ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจากจำนวนทั้งหมดที่ถือไว้

2.7 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้น บริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมและมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ แต่ละรายการ บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

2.8 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นให้เป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบดุลให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ถ้าไรและขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าว จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนทันที

สินทรัพย์และหนี้สินที่จัดเป็นรายการที่เป็นตัวเงินของหน่วยงานในต่างประเทศที่เป็นส่วนการดำเนินงานหนึ่งของกิจการที่เสนอรายงาน แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราปิด ณ วันที่ในงบการเงิน รายการสินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นรายการที่เป็นตัวเงินแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนในอดีต รายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยในระหว่างงวด ผลต่างที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศจะถูกบันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

กลุ่มบริษัทแปลงค่าทางการเงินของกิจการที่ควบคุมร่วมกันในต่างประเทศเป็นเงินบาทโดยแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินด้วยอัตราปิด ณ วันที่ในงบการเงิน และแปลงค่างบกำไรขาดทุนโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยระหว่างงวด ผลต่างจากการแปลงค่ารายการดังกล่าว แสดงภายใต้หัวข้อผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินในส่วนของผู้ถือหุ้น

รายการสินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานอิสระในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราปิด ณ วันที่ในงบการเงิน รายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยในระหว่างปี ผลต่างที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ แสดงเป็นรายการหนึ่งภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้น

เมื่อกลุ่มบริษัทจำหน่ายหน่วยงานอิสระในต่างประเทศ จึงจะบันทึกผลต่างซึ่งแสดงภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นส่วนหนึ่งของกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายหน่วยงานอิสระในต่างประเทศนั้น

2.9 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดแสดงในงบดุลที่ราคาทุน เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสด ประกอบด้วยเงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม และเงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องในการเปลี่ยนมือ ซึ่งมีระยะเวลาคงกำหนดภายในสามเดือน ส่วนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ได้แสดงเป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบดุล

2.10 ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ

ลูกหนี้การค้าแสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญพิจารณาจากอัตราร้อยละตามอายุหนี้ของยอดลูกหนี้การค้า ณ วันสิ้นงวด และพิจารณาจากลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้โดยประมาณจากจำนวนหนี้ที่คงเหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวดตามประวัติการชำระเงิน และสถานะทางการเงินของลูกหนี้ในปัจจุบัน

2.11 เงินจ่ายล่วงหน้าซื้อก๊าซตามสัญญา Take – or – Pay

บริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาซื้อก๊าซธรรมชาติกับผู้ขาย ซึ่งมีการกำหนดปริมาณการรับก๊าซธรรมชาติ (ก๊าซฯ) ขั้นต่ำในแต่ละปี (Annual Minimum Quantity) หากในปีสัญญาใด บริษัทฯ ไม่สามารถรับก๊าซฯ ได้ครบตามปริมาณขั้นต่ำที่กำหนดไว้ในสัญญา บริษัทฯ จะต้องชำระค่าซื้อก๊าซฯ ล่วงหน้าสำหรับปริมาณก๊าซฯ ในส่วนที่ไม่สามารถรับได้ (Take-or-Pay) ในปีสัญญาถัดไป โดยหลังจากสิ้นปีสัญญาในแต่ละปี บริษัทฯ และผู้ขายจะต้องทำการตกลง และยอมรับในปริมาณก๊าซฯ ที่จะนำมาใช้ในการคำนวณค่า Take-or-Pay สำหรับปีสัญญานั้น ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา ทั้งนี้ บริษัทฯ มีสิทธิที่จะรับก๊าซฯ ที่ได้ชำระเงินล่วงหน้าไปแล้วนั้นในปีสัญญาต่อไป (Make-up) โดยต้องรับก๊าซฯ ให้ครบตามปริมาณรับก๊าซฯ ขั้นต่ำสำหรับปีสัญญานั้นๆ ก่อน บริษัทฯ บันทึกการรายการชำระค่าซื้อก๊าซฯ ภายใต้สัญญานี้เป็นเงินจ่ายล่วงหน้าซื้อก๊าซ

2.12 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าด้วยราคาทุนที่ได้มาหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า โดยราคาทุนคำนวณตามเกณฑ์ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก บริษัทย่อยและบริษัทร่วมบางบริษัทใช้เกณฑ์เข้าก่อน-ออกก่อนหรือเข้าหลัง-ออกก่อนเป็นเกณฑ์ในการคำนวณราคาทุนของสินค้าคงเหลือ ซึ่งผลกระทบจากการใช้นโยบายการบัญชีสำหรับสินค้าที่แตกต่างกันภายใต้กลุ่มบริษัทไม่มีสาระสำคัญ ต้นทุนของสินค้าที่นำเข้าจากต่างประเทศประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการนำเข้าต่างๆ ค่าตรวจสอบคุณภาพและปริมาณ ตลอดจนเงินนำส่งหรือเงินรับชดเชยจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ราคาที่คาดว่าจะขายได้สุทธิคำนวณจากประมาณราคาขายตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูป และค่าใช้จ่ายในการขายที่เกี่ยวข้อง กลุ่มบริษัทจะรับรู้ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าเมื่อสินค้าเก่า ล้าสมัย หรือเสื่อมคุณภาพ

2.13 พัสดุคงเหลือ

พัสดุคงเหลือแสดงด้วยราคาทุน ซึ่งคำนวณตามเกณฑ์ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก พัสดุคงเหลือที่ล้าสมัยหรือเสื่อมสภาพและไม่ได้ใช้งานจะตั้งสำรองพัสดุลดสภาพทั้งจำนวน

2.14 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รับรู้เริ่มแรกด้วยราคาทุน หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า

ค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษาจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนในระหว่างงวดบัญชีที่เกิดรายการขึ้น ต้นทุนของการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้นอย่างสำคัญจะรวมไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ เมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่นอนที่ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่กลุ่มบริษัท จะได้รับมีมูลค่าสูงเกินกว่ามาตรฐานการใช้ประโยชน์เดิมของสินทรัพย์นั้น การปรับปรุงให้ดีขึ้นที่สำคัญจะตัดค่าเสื่อมราคาลดอายุการให้ประโยชน์ที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

สินทรัพย์ถาวรทั่วไป

ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละประเภท ดังต่อไปนี้

อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคาร	10 – 30 ปี
เครื่องจักร และอุปกรณ์	10 – 30 ปี
สินทรัพย์อื่นๆ	5 – 10 ปี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์อย่างต่อเนื่อง หรือจำนวนที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า ราคาตามบัญชีจะปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และส่วนปรับลดจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน

กำไรขาดทุนจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์กำหนดขึ้น โดยเปรียบเทียบสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการขายกับมูลค่าคงเหลือตามบัญชี ณ วันจำหน่าย และได้อยู่รวมอยู่ในการคำนวณกำไรขาดทุนจากการดำเนินงาน

อัตราการจัดตั้งเป็นทุนที่ใช้คำนวณต้นทุนการกู้ยืมที่รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ คือ อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยของยอดเงินกู้ในระหว่างปี ในกรณีที่เงินกู้ยืมเกิดขึ้นโดยเฉพาะเพื่อก่อสร้าง หรือผลิตสินทรัพย์ จำนวนต้นทุนการกู้ยืมที่รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จะเป็นต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นจริงในระหว่างปีของเงินกู้ยืมหักด้วยรายได้ที่เกิดจากการนำเงินกู้ดังกล่าวไปลงทุนเป็นการชั่วคราว

สินทรัพย์เพื่อการสำรวจและการผลิตปิโตรเลียม

กลุ่มธุรกิจประเภทที่ดำเนินการสำรวจและผลิตปิโตรเลียม บันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่ใช้เพื่อการสำรวจและการผลิตปิโตรเลียมโดยใช้วิธีผลสำเร็จของงาน (The Successful Efforts Method) ซึ่งมีนโยบายการบัญชีดังนี้

ต้นทุนสินทรัพย์

ต้นทุนของสินทรัพย์ประกอบด้วย ต้นทุนทั้งหมดเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิในสัมปทานหรือต้นทุนในการได้มาในสัดส่วนของสินทรัพย์ รวมถึงต้นทุนค่าธรรมเนียมอุปกรณ์การผลิต

ต้นทุนเพื่อการขุดเจาะปิโตรเลียมของหลุมสำรวจจะถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์และจะเปลี่ยนเป็นทรัพย์สินของโครงการที่พบปริมาณสำรองที่พิสูจน์แล้ว เมื่อมีการสำรวจพบปริมาณสำรองที่เพียงพอในเชิงพาณิชย์ แต่จะถูกตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุนในงวดที่มีการพิสูจน์ว่าไม่พบปริมาณสำรองหรือพบแต่ไม่เพียงพอในเชิงพาณิชย์

รายจ่ายสำรวจเพื่องานธรณีวิทยาและธรณีฟิสิกส์ ตลอดจนค่าสงวนพื้นที่ในช่วงการสำรวจบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดในงบกำไรขาดทุน

รายจ่ายเพื่อการพัฒนา ทั้งในส่วนของสินทรัพย์ที่พบปริมาณสำรองที่พิสูจน์แล้วรวมถึงต้นทุนของหลุมพัฒนาที่ไม่ประสบความสำเร็จจะถูกบันทึกไว้เป็นสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาของต้นทุนการได้มาซึ่งสิทธิในสัมปทานคำนวณโดยวิธีสัดส่วนของผลผลิต (Unit of Production) ตลอดอายุของปริมาณสำรองที่พิสูจน์แล้ว (Proved Reserves) ค่าเสื่อมราคาของต้นทุนหลุมสำรวจ และรายจ่ายเพื่อการพัฒนา รวมถึงเครื่องมือและอุปกรณ์ต่างๆ และต้นทุนค่ารื้อถอนอุปกรณ์การผลิต ยกเว้นต้นทุนของโครงการที่ยังไม่สำเร็จคำนวณโดยวิธีสัดส่วนของผลผลิต ตลอดอายุของปริมาณสำรองที่พิสูจน์และพัฒนาสำเร็จ กิจกรรมรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของปริมาณสำรองโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป

ปริมาณสำรองที่พิสูจน์แล้วและพัฒนาสำเร็จคำนวณโดยวิศวกรของบริษัท และจากข้อมูลที่ได้รับจากกิจกรรมร่วมค้า

ค่าเสื่อมราคาท่อนส่งก๊าซของโครงการยานานาและโครงการเขตกุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรง (Straight - line Method) ตามอายุการใช้งานโดยประมาณเป็นเวลา 30 ปี

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกว่า มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ราคาตามบัญชีจะปรับลดให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนและส่วนปรับลดจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน

2.15 สิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตน

สิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิการเช่าที่ดินและ/หรืออาคาร สิทธิในการใช้ที่ดิน สิทธิในการดำเนินงานอื่น สิทธิบัตร และค่าความนิยม การตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามกำหนดอายุสัญญาซึ่งอยู่ระหว่าง 5 ปี ถึง 30 ปี

ค่าความนิยม เกิดจากส่วนของต้นทุนการซื้อธุรกิจที่สูงกว่ามูลค่าสุทธิของเงินลงทุนที่กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งในสิทธิประโยชน์และหนี้สินที่ระบุได้ของบริษัทย่อย บริษัทร่วม หรือกิจการร่วมค้า ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าแสดงเป็นสิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนในงบดุล และตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจโดยประมาณซึ่งไม่เกิน 20 ปี

กลุ่มบริษัทจะมีการพิจารณาทบทวนราคาตามบัญชีของสิทธิประโยชน์ไม่มีตัวตนที่แสดงในงบดุล เมื่อมีข้อบ่งชี้ที่ทำให้เชื่อได้ว่าอาจเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะประเมินและปรับลดมูลค่าของสิทธิประโยชน์ดังกล่าว เพื่อให้ไม่เกินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

2.16 สัญญาเช่าการเงิน – กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนตามมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า หรือราคายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายจะป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ การระงับตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นเงินกู้ระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาจากสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์นั้น หรือตามอายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า อย่างไรก็ตามหากแน่ใจได้ตามสมควรว่าผู้เช่าจะเป็นเจ้าของอาคารและอุปกรณ์ ณ วันสิ้นสุดแห่งสัญญาเช่า ค่าเสื่อมราคาจะคิดจากอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์นั้น

2.17 สัญญาเช่าดำเนินการ – กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่า จะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่าจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

2.18 ประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนอุปกรณ์การผลิต

กลุ่มบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนอุปกรณ์การผลิต (Decommissioning Costs) เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะเกิดการผูกพันอันเป็นผลเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต และสามารถประมาณการจำนวนเงินที่ต้องจ่ายได้อย่างสมเหตุสมผล

กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินด้วยจำนวนประมาณการของต้นทุนค่ารื้อถอนอุปกรณ์การผลิตที่สร้างเสร็จพร้อมใช้งาน ต้นทุนดังกล่าวได้รวมเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์เพื่อการสำรวจและผลิตปิโตรเลียมและตัดจำหน่ายโดยวิธีสัดส่วนของผลผลิต (Unit of Production) ของปริมาณสำรองที่พิสูจน์แล้ว (Proved Reserves) ประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนอุปกรณ์การผลิตได้รับการสอบทานและประเมินขึ้นโดยวิศวกรของกลุ่มบริษัทและดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

2.19 กองทุนบำเหน็จพนักงาน และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ จ่ายเงินสมทบเพื่อกองทุนบำเหน็จพนักงานเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 10 ของเงินเดือนพนักงานและจ่ายสมทบเพิ่มเพื่อกองทุนฯ มีเงินสำรองเพียงพอในอัตราร้อยละ 100 ของเงินบำเหน็จที่พึงต้องจ่าย ณ วันสิ้นงวดบัญชี โดยรวมไว้เป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นในงบดุล ส่วนรายได้จากดอกผลของสินทรัพย์เงินกองทุนรับรู้เป็นรายได้และเงินจ่ายสมทบรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

บริษัทฯ ได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ชื่อ “กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พนักงานบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และบริษัทร่วมทุน ซึ่งจดทะเบียนแล้ว” โดยกำหนดให้พนักงานที่บรรจุตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2536 เป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพทุกคน ส่วนพนักงานที่บรรจุก่อนวันที่ 1 ตุลาคม 2536 ให้สิทธิเลือกที่จะเข้าเป็นสมาชิกของกองทุนบำเหน็จพนักงานหรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ โดยบริษัทฯ จ่ายเงินสมทบเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 10 ของเงินเดือนพนักงาน และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

กลุ่มบริษัทจัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่บริหารโดยผู้จัดการกองทุนที่เป็นบุคคลภายนอกและจ่ายเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นรายเดือนในอัตราที่กำหนด ซึ่งบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการ

2.20 ภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทคำนวณภาษีเงินได้สำหรับกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในประมวลรัษฎากร พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2532 และภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศในแถบภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่กลุ่มบริษัทได้ไปลงทุน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตั้งเต็มจำนวนตามวิธีบันทึกหนี้สินในงบดุล ซึ่งเกิดจากผลต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และมูลค่าที่แสดงอยู่ในงบการเงิน ผลต่างชั่วคราวส่วนใหญ่เกิดจากค่าเผื่อนี้สงสัยสูญ ค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ และการตัดจำหน่ายต้นทุนค่ารีดออนอุปกรณ์การผลิต รวมถึงยอดยกมาของผลขาดทุนทางภาษีและผลแตกต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและฐานภาษี

อัตราภาษีที่ประกาศใช้ ณ วันที่ในงบดุลใช้เป็นอัตราในการคำนวณภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำจำนวนผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์

2.21 การรับรู้รายได้

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขายเมื่อส่งมอบสินค้า

รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์ดังต่อไปนี้

- ดอกเบี้ยรับ - รับรู้ตามสัดส่วนของระยะเวลาโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์
- ค่าสิทธิ - รับรู้ตามเกณฑ์ที่ได้ตกลงหรือสัญญาที่ได้ทำไว้
- เงินปันผล - รับรู้เมื่อผู้ถือหุ้นมีสิทธิได้รับเงินปันผล

รายได้นอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

2.22 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปี

สำหรับกำไรต่อหุ้นปรับลด กลุ่มบริษัทปรับปรุงกำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของหุ้นสามัญ และจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปีได้ปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด โดยสมมติว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้แปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด

2.23 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลูกหนี้อื่น เงินจ่ายล่วงหน้า เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน หนี้สินทางการเงินที่แสดงอยู่ในงบดุลประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า-กิจการอื่น เจ้าหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเงินกู้ยืมระยะยาว นโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับแต่ละรายการได้แสดงเปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทได้ใช้เครื่องมือทางการเงิน เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ อัตราดอกเบี้ยและราคาคาตลาดของน้ำมัน โดยเครื่องมือทางการเงินที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นเครื่องมือทางการเงินที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน โดยกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตที่สินทรัพย์หรือหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่จะได้รับหรือต้องจ่ายชำระ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะรับรู้ในงบการเงิน ณ วันที่ทำสัญญา ค่าธรรมเนียมหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะตัดจำหน่ายตลอดอายุของสัญญา

สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย

สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ยเป็นเครื่องมือทางการเงินที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย สัญญาแลกเปลี่ยนนี้จะไม่รับรู้ในงบการเงิน ณ วันที่ทำสัญญา สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบดุลที่มีการป้องกันความเสี่ยงโดยสัญญาแลกเปลี่ยนนี้ได้แปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่กำหนดไว้ในสัญญาแลกเปลี่ยนนั้นๆ กำไรหรือขาดทุนจากการยกเลิกสัญญา หรือจากการชำระคืนเงินกู้ยืมก่อนกำหนดบันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุน

สัญญาซื้อขายราคาน้ำมันล่วงหน้า

สัญญาซื้อขายราคาน้ำมันล่วงหน้าของบริษัทฯ เป็นสัญญาที่ทำขึ้นเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำมันในตลาดโลกตามสัญญาซื้อขายน้ำมันที่ได้ตกลงไว้ โดยมีการกำหนดราคาที่จะซื้อขายในอนาคตและจะรับรู้ผลต่างที่เกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุนเมื่อครบกำหนดสัญญา

นโยบายการบริหารความเสี่ยง ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33 เรื่องการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

3. การเปลี่ยนแปลงทางบัญชี

3.1 การตีราคาสินค้าคงเหลือ

ในงวดบัญชีปี 2547 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณราคาทุนของสินค้าคงเหลือจากวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน เป็นวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนี้ส่งผลต่อสินค้าคงเหลือและกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2547 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 12.33 ล้านบาท

3.2 การรับรู้มูลค่าที่เพิ่มขึ้นของบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วมที่เสนอขายหลักทรัพย์ในราคาที่สูงกว่ามูลค่าที่ตราไว้เป็นส่วนเกินทุน

ในงวดบัญชีปี 2547 บริษัทฯ บันทึกการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วมที่เกิดจากการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชนในราคาที่สูงกว่ามูลค่าที่ตราไว้เป็นส่วนเกินทุน ในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

จากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว บริษัทฯ แสดงรายการส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วม ณ วันที่ 1 มกราคม 2547 จำนวน 1,966.62 ล้านบาท และแสดงรายการกำไรสะสม ลดลงด้วยจำนวน 1,954.29 ล้านบาท ซึ่งเป็นยอดสุทธิหลังจากหักกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาสินค้าคงเหลือจำนวน 12.33 ล้านบาท ตามที่กล่าวไว้ในข้อ 3.1

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เงินสด	509.21	222.06	229.68	161.71
เงินฝากธนาคาร				
ประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	25,978.08	15,262.53	4,798.32	3,997.49
เงินฝากประจำ	11,976.80	5,503.37	6,500.00	-
ตัวเงินคลัง	19,577.43	24,922.58	113.57	4,133.75
ตัวสัญญาใช้เงิน	6,887.39	4,259.41	730.99	3,539.41
พันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย	8,511.91	1,067.32	8,511.91	789.26
รวม	73,440.82	51,237.27	20,884.47	12,621.62

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 – 5.75 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 : อัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 - 3.98 ต่อปี ยกเว้นเงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถามของบริษัทที่อยู่ในประเทศฟิลิปปินส์จำนวน 231.81 ล้านบาท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.208 ต่อปี)

5. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เงินฝากประจำ	88.32	113.19	88.32	113.19
ตัวเงินคลัง	-	5,591.05	-	549.50
ตัวสัญญาใช้เงิน	320.00	938.30	-	718.30
พันธบัตร	-	992.44	-	992.44
เงินลงทุนตราสารในสถาบันการเงิน	-	44,271.93	-	44,271.93
เงินลงทุนทั่วไป	7.35	7.35	7.35	7.35
หน่วยลงทุน	299.19	-	-	-
รวม	714.86	51,914.26	95.67	46,652.71

เงินฝากธนาคารและตั๋วสัญญาใช้เงินของกลุ่มบริษัท เป็นเงินฝากธนาคารและตั๋วสัญญาใช้เงินซึ่งออกโดยสถาบันการเงินในประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.00 – 4.00 ต่อปี (2547 : อัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.50 – 2.00 ต่อปี)

ตั๋วเงินคลังของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.85 – 2.10 ต่อปี

เงินลงทุนตราสารในสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.711 ต่อปี

เงินลงทุนทั่วไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 จำนวน 7.35 ล้านบาท เป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ บริษัท ปีโตรเอเชีย (Maoming) จำกัด ซึ่งแสดงสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนและอยู่ในระหว่างขั้นตอนการขาย

6. ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ – กิจกรรมอื่นสุทธิ

ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ – กิจกรรมอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ลูกหนี้การค้า	66,694.60	45,419.58	53,921.88	37,868.25
ตั๋วเงินรับ	3,206.47	2,709.28	3,206.47	2,705.42
รวม	69,901.07	48,128.86	57,128.35	40,573.67
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	2,382.37	2,799.59	1,510.05	1,979.43
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ				
- กิจกรรมอื่นสุทธิ	67,518.70	45,329.27	55,618.30	38,594.24

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ – กิจการอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	55,448.25	37,704.55	46,451.30	31,179.25
ครบกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	4,818.75	3,387.48	2,079.64	3,224.54
- เกิน 3 – 6 เดือน	1,444.45	860.10	1,380.87	791.13
- เกิน 6 – 12 เดือน	1,519.06	1,358.39	1,476.47	1,268.38
- เกิน 12 เดือน	6,670.56	4,818.34	5,740.07	4,110.37
รวม	69,901.07	48,128.86	57,128.35	40,573.67
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	2,382.37	2,799.59	1,510.05	1,979.43
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ				
- กิจการอื่นสุทธิ	67,518.70	45,329.27	55,618.30	38,594.24

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ – กิจการอื่นสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ได้รวมลูกหนี้ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ ในงบการเงินรวมจำนวน 19,046.78 ล้านบาท (2547 : 13,006.47 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะบริษัท จำนวน 18,881.51 ล้านบาท (2547 : 12,824.93 ล้านบาท)

7. รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ มีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

7.1 ลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
บริษัทย่อย	-	-	20,077.16	7,097.60
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	8.28	13.81
	-	-	20,068.88	7,083.79

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
บริษัทรวม	19,822.83	10,517.05	18,154.13	10,129.92
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	268.14	269.93	268.14	269.93
	19,554.69	10,247.12	17,885.99	9,859.99
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	2,244.18	1,838.64	2,244.18	1,838.64
กิจการร่วมค้า	-	-	0.84	1.88
ลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ	21,798.87	12,085.76	40,199.89	18,784.30

ลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	21,899.84	10,789.20	35,492.97	13,329.26
ครบกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	-	1,338.37	231.32	1,970.74
- เกิน 3 – 6 เดือน	99.45	81.55	709.47	672.78
- เกิน 6 – 12 เดือน	58.26	133.44	60.37	652.61
- เกิน 12 เดือน	9.46	13.13	3,982.18	2,442.65
รวม	22,067.01	12,355.69	40,476.31	19,068.04
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	268.14	269.93	276.42	283.74
ลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ	21,798.87	12,085.76	40,199.89	18,784.30

7.2 ลูกหนี้อื่น เงินจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมระยะสั้น – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	577.58	305.75
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	0.31	0.06
	-	-	577.27	305.69
บริษัทร่วม	1,173.15	1,382.62	1,170.44	1,371.29
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	135.98	664.23	135.98	664.23
	1,037.17	718.39	1,034.46	707.06
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	20.62	8.78	12.24	8.78
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	5.73	5.85	5.73	5.85
	14.89	2.93	6.51	2.93
กิจการร่วมค้า	-	-	130.86	596.72
	1,052.06	721.32	1,749.10	1,612.40
เงินจ่ายล่วงหน้า				
บริษัทย่อย	-	-	3.43	10.00
บริษัทร่วม	250.01	246.75	-	0.43
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	397.22	240.27	270.13	240.27
	647.23	487.02	273.56	250.70
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทย่อย	-	-	12,000.25	-
บริษัทร่วม	3,487.14	60.10	3,487.14	60.10
กิจการร่วมค้า	-	-	-	1,199.80
	3,487.14	60.10	15,487.39	1,259.90
รวม	5,186.43	1,268.44	17,510.05	3,123.00

การเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับเงินให้กู้ยืมระยะสั้น – กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	60.10	1,259.90
- จ่ายเงินกู้	3,212.56	47,467.81
- รับคืนเงินกู้	(1,388.99)	(34,843.79)
- โอนเปลี่ยนประเภท	1,603.47	1,603.47
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	3,487.14	15,487.39

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน อัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 6.30 – 6.70 ต่อปี

7.3 เงินจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมระยะยาว – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เงินจ่ายล่วงหน้า				
บริษัทย่อย	-	-	1.51	-
บริษัทร่วม	304.86	1,049.66	304.86	1,049.66
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	304.86	1,047.72	304.86	1,047.72
	-	1.94	-	1.94
เงินให้กู้ยืมระยะยาว				
บริษัทย่อย	-	-	25.00	-
บริษัทร่วม	5,807.69	7,387.56	5,807.69	7,387.56
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	185.18	39.53	185.18	39.53
	5,992.87	7,427.09	6,017.87	7,427.09
รวม	5,992.87	7,429.03	6,019.38	7,429.03

การเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับเงินให้กู้ยืมระยะยาว – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	7,427.09	7,427.09
- จ่ายเงินกู้	145.65	170.65
- โอนดอกเบี้ยเป็นเงินต้น	23.60	23.60
- โอนเปลี่ยนประเภท	(1,603.47)	(1,603.47)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	5,992.87	6,017.87

อัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน อยู่ระหว่างร้อยละ 3.10 – 6.00 ต่อปี

7.4 เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
บริษัทย่อย	-	-	12,920.87	6,385.23
บริษัทร่วม	17,826.54	11,749.55	17,441.24	11,216.42
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	800.09	466.83	800.09	466.83
กิจการร่วมค้า	-	-	559.94	-
รวม	18,626.63	12,216.38	31,722.14	18,068.48

7.5 เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
บริษัทย่อย	-	-	29.53	92.32
บริษัทร่วม	309.70	149.77	103.16	18.69
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	24.94	33.21	24.94	33.21
กิจการร่วมค้า	-	-	0.51	-
รวม	334.64	182.98	158.14	144.22

7.6 เจ้านิโอรระยะยาว – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
บริษัทย่อย	-	-	360.81	14.57
รวม	-	-	360.81	14.57

7.7 รายได้และค่าใช้จ่ายที่เป็นรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
รายได้				
ค่าขายสินค้า				
บริษัทย่อย	-	-	126,907.78	11,581.98
บริษัทรวม	251,452.52	178,445.02	250,159.54	177,734.84
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	30,752.07	26,290.35	30,752.07	26,290.35
กิจการร่วมค้า	-	-	37.43	-
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทย่อย	-	-	1,646.55	20.38
บริษัทรวม	399.23	232.60	399.23	232.60
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	11.01	7.56	11.01	7.56
กิจการร่วมค้า	-	-	1.35	50.04
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	3,077.19	774.73
บริษัทรวม	3,380.85	2,156.25	3,367.82	2,134.23
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	129.00	269.65	125.56	269.65
กิจการร่วมค้า	-	-	79.60	92.52

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ค่าใช้จ่าย				
ค่าซื้อสินค้า				
บริษัทย่อย	-	-	175,844.63	46,691.18
บริษัทร่วม	236,428.41	196,063.76	235,500.12	194,678.25
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	12,708.23	13,946.76	12,708.23	13,946.76
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	215.15	185.69
บริษัทร่วม	21.29	155.40	20.00	13.90
บริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	632.34	310.34	628.90	310.34

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวข้างต้น มิได้รวมถึงส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ

การกำหนดราคาระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เป็นไปตามปกติของธุรกิจเช่นเดียวกับที่กำหนดกับบุคคลหรือกิจการอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ยกเว้นราคาขายก๊าซธรรมชาติ (Natural Gas) ระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง กำหนดโดยมีส่วนลดพิเศษ เป็นระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่ปี 2545 – 2550 เพื่อสนับสนุนโครงการขยายกำลังการผลิตของบริษัทร่วมดังกล่าว ทั้งนี้ ปริมาณการสั่งซื้อดังกล่าวไม่มีนัยสำคัญ

สำหรับราคาสินค้าที่ซื้อจากบริษัทย่อยเป็นไปตามราคาขายตามปกติของบริษัทย่อยที่อ้างอิงจากราคาตลาดโลก

8. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ผลิตภัณฑ์น้ำมัน	19,731.85	9,975.23	8,562.29	4,029.61
ผลิตภัณฑ์ก๊าซ	413.37	264.16	413.37	264.16
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	2,985.38	491.17	-	-
อื่น ๆ	370.71	413.78	200.46	254.89
รวม	23,501.31	11,144.34	9,176.12	4,548.66

สินค้ำคงเหลือของบริษัทฯ ดังกล่าวข้างต้น มิได้รวมสำรองตามกฎหมาย ซึ่งได้แสดงไว้ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17

9. พัสดคงเหลือ

พัสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
อะไหล่ อุปกรณ์ และอื่นๆ	5,855.95	2,971.60	1,617.64	1,209.71
หัก สำรองพัสดุเสื่อมสภาพ	323.09	308.42	54.13	54.11
พัสดคงเหลือ - สุทธิ	5,532.86	2,663.18	1,563.51	1,155.60

10. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ลูกหนี้อื่น	6,830.71	7,120.08	4,722.15	5,302.89
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	599.44	558.65	595.19	557.09
ลูกหนี้อื่น- สุทธิ	6,231.27	6,561.43	4,126.96	4,745.80
เงินจ่ายล่วงหน้า	3,388.51	1,808.92	2,457.57	1,395.60
เงินชดเชยจากกองทุนน้ำมัน				
เชื้อเพลิงค้างรับ	10,182.96	7,819.80	9,204.20	5,788.42
ดอกเบี้ยค้างรับและเงินค้างรับอื่น	1,893.62	2,267.44	1,650.17	1,952.76
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,563.46	891.96	801.55	549.88
อื่นๆ	1,060.34	632.11	145.41	-
รวม	24,320.16	19,981.66	18,385.86	14,432.46

ลูกหนี้ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ค่าภาษีสรรพสามิต และลูกหนี้ภาษีมูลค่าเพิ่ม

เงินชดเชยจากกองทุนเชื้อเพลิงค้างรับ ประกอบด้วย เงินชดเชยสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงที่ผลิตหรือนำเข้ามาในประเทศ และรับคืนสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงที่ส่งออกต่างประเทศ หรือจำหน่ายให้แก่เรือที่ใช้เดินทางออกนอกประเทศ โดยจะได้รับเงินชดเชยและรับคืนตามอัตราที่คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงานกำหนด

11. เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

11.1 ข้อมูลบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้าของบริษัทฯ

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน	
	ในประเทศ		(ร้อยละ)	2548
บริษัทย่อย				
บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) (PTTEP)	ไทย	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	66.32	65.98
บริษัท ปตท.(กัมพูชา) จำกัด (PTTCL)	กัมพูชา	การตลาดน้ำมัน	100.00	100.00
Subic Bay Energy Co., Ltd. (SBECL)	Cayman Islands	การตลาดน้ำมัน	100.00	100.00
Subic Bay Fuels Co., Inc. (SBFCI)	ฟิลิปปินส์	การตลาดน้ำมัน	-	100.00
Subic Bay Distribution, Inc. (SBDI)	ฟิลิปปินส์	การตลาดน้ำมัน	-	100.00
บริษัท รีเทล บิซิเนส อัลไลแอนซ์ จำกัด (RBA)	ไทย	รับจ้างบริหารงานและการตลาดน้ำมัน	49.00	49.00
บริษัท ปตท.ค้าสากล จำกัด (PTTT)	สิงคโปร์	การค้าสากลน้ำมัน	100.00	100.00
บริษัท ปตท.จำหน่ายก๊าซธรรมชาติ จำกัด (PTTNGD)	ไทย	ก๊าซธรรมชาติ	58.00	58.00
บริษัท พีทีที แอลเอ็นจี จำกัด (PTTLNG)	ไทย	ก๊าซธรรมชาติ	100.00	100.00
บริษัท บางกอกโพลีเอทิลีน จำกัด (มหาชน) (BPE)	ไทย	ปิโตรเคมี	50.00	50.00
บริษัท พีทีที โพลีเอทิลีน จำกัด (PTTPE)	ไทย	ปิโตรเคมี	50.00	50.00
บริษัท พีทีที ฟีนอล จำกัด (PPCL)	ไทย	ปิโตรเคมี	40.00	-
บริษัท ปตท.เคมีคอล จำกัด (มหาชน) (PTTCH)	ไทย	ปิโตรเคมี	50.03	-
บริษัท พีทีที โพลีเมอร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (PTTPM)	ไทย	การตลาดของผลิตภัณฑ์โพลีเมอร์	50.00	-
บริษัท โรงกลั่นน้ำมันระยอง จำกัด (มหาชน) (RRC) (เดิมชื่อ บริษัท โรงกลั่นน้ำมันระยอง จำกัด)	ไทย	การกลั่นน้ำมัน	100.00	100.00
บริษัท พีทีที ยูทิลิตี้ จำกัด (PTTUT)	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า ioni และน้ำทุกประเภท	40.00	-
บริษัท เอนเนอร์ยี่ คอมเพล็กซ์ จำกัด (EnCo)	ไทย	ธุรกิจการพาณิชย์	50.00	50.00

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			2548	2547
บริษัทร่วม				
บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) (TOP)	ไทย	การกลั่นน้ำมัน	49.54	49.54
บริษัท สตาร์ปิโตรเลียมรีไฟน์นิ่ง จำกัด (SPRC)	ไทย	การกลั่นน้ำมัน	36.00	36.00
บริษัท ไทยลูปเบสันดิง จำกัด (TLBC)	ไทย	ผสมและบรรจุ น้ำมันหล่อลื่น	48.95	48.95
บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด (THAPLINE)	ไทย	ท่อขนส่งน้ำมัน	35.21	30.60
บริษัท ปิโตรเอเชีย (ประเทศไทย) จำกัด (PA (Thailand))	ไทย	การตลาดน้ำมัน	35.00	35.00
บริษัท ปิโตรเอเชีย (Sanshui) จำกัด (PA (Sanshui))	จีน	การตลาดน้ำมัน	25.00	25.00
บริษัท เวียดนามแอลพีจี จำกัด (VLPG)	เวียดนาม	บรรจุและขาย LPG	45.00	45.00
KELOIL-PTT LPG Sdn. Bhd. (KPL)	มาเลเซีย	บรรจุและขาย LPG	40.00	40.00
บริษัท อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ATC)	ไทย	ปิโตรเคมี	49.99	46.12
บริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน) (TPI)	ไทย	ปิโตรเคมี และการกลั่น	31.50	-
บริษัท ปิโตรเคมีแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (NPC)	ไทย	ปิโตรเคมี	-	37.99
บริษัท ไทยโอเลฟินส์ จำกัด (มหาชน) (TOC)	ไทย	ปิโตรเคมี	-	48.97
บริษัท พีทีที ฟีนอล จำกัด (PPCL)	ไทย	ปิโตรเคมี	-	40.00
บริษัท พีทีที ยูทิลิตี้ จำกัด (PTTUT)	ไทย	ผลิตและจำหน่าย ไฟฟ้า ไออุ่น และ น้ำทุกประเภท	-	40.00
บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด (IPT)	ไทย	ผลิตไฟฟ้า	20.00	-
บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด (TP)	ไทย	ผลิตและจำหน่าย ไฟฟ้า	26.00	-
กิจการร่วมค้า				
บริษัท ทรานส์ ไทย-มาเลเซีย (ประเทศไทย) จำกัด (TTM (T))	ไทย	ก๊าซธรรมชาติ	50.00	50.00
บริษัท ทรานส์ ไทย-มาเลเซีย (มาเลเซีย) จำกัด (TTM (M))	มาเลเซีย	ก๊าซธรรมชาติ	50.00	50.00
บริษัท ผลิตไฟฟ้าและน้ำเย็น จำกัด (DCAP)	ไทย	ผลิตและจำหน่าย ไฟฟ้าและน้ำเย็น	35.00	35.00

11.2 ข้อมูลบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้าของบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน	
	ในประเทศ		(ร้อยละ)	2548
บริษัทย่อย ของ PTTEP:				
บริษัท ปตท.สผ.อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (PTTEPI)	ไทย	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	100.00	100.00
PTTEP Offshore Investment Company Limited (PTTEPO)	Cayman Islands	ดำเนินธุรกิจการลงทุนทั่วไป	100.00	100.00
PTB Partner Co.,Ltd. (PTB) *	ไทย	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	-	100.00
PTTEP Siam Limited (PTTEP Siam)	ไทย	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	100.00	100.00
PTTEP Services Limited (PTTEP Services)	ไทย	ดำเนินธุรกิจให้บริการ	100.00	100.00
PTTEP Kim Long Vietnam Company Limited (PTTEPKV)	Cayman Islands	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	100.00	100.00
PTTEP Southwest Vietnam Company Limited (PTTEPSV)	Cayman Islands	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	100.00	100.00
PTTEP Hoan – Vu Company Limited (PTTEP HV)	Cayman Islands	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	100.00	100.00
PTTEP Hoang – Long Company Limited (PTTEP HL)	Cayman Islands	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	100.00	100.00
PTTEP Oman Company Limited (PTTEP OM) (เดิมชื่อ PTTEP Middle East Company Limited)	Cayman Islands	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	100.00	100.00

* วันที่ 11 สิงหาคม 2543 PTB ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์ และดำเนินการชำระบัญชีเสร็จสิ้น
วันที่ 1 พฤศจิกายน 2547

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			2548	2547
บริษัทย่อย ของ PTTEP (ต่อ) :				
PTTEP Algeria Company Limited (PTTEP AG)	Cayman Islands	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	100.00	100.00
PTTEP (THAILAND) LIMITED (PTTEP T)	ไทย	สำรวจและผลิตปิโตรเลียม	100.00	100.00
PTTEP Iran Company Limited (PTTEP IR)	อิหร่าน	ปิโตรเลียม	100.00	-
Diamond Petroleum Company Limited (DPC)	ไทย	ปิโตรเลียม	100.00	-
PTTEP Merangin Company Limited (PTTEPM)	อินโดนีเซีย	ปิโตรเลียม	100.00	-
บริษัทย่อย ของ SBECL:				
Subic Bay Fuels Co., Inc. (SBFCI)	ฟิลิปปินส์	การตลาดน้ำมัน	100.00	-
Subic Bay Distribution, Inc. (SBDI)	ฟิลิปปินส์	การตลาดน้ำมัน	100.00	-
บริษัทย่อย ของ PTTCL:				
Houakhong Trading Company Limited (Houakhong)	สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	การตลาดน้ำมัน	100.00	80.00
บริษัทย่อย ของ PTTCH:				
บริษัท ทีโอซี โกลคอลล จำกัด (TOCGC)	ไทย	ปิโตรเคมี	100.00	-
บริษัท ไทยเอทานอลเอมีน จำกัด (TEA)	ไทย	ปิโตรเคมี	100.00	-
บริษัท ไทยโคลีนคลอไรด์ จำกัด (TCC)	ไทย	ปิโตรเคมี	100.00	-
บริษัท ไทยโอเลโอเคมี จำกัด (TOL)	ไทย	ปิโตรเคมี	100.00	-
บริษัท เอ็นพีซี เซฟตี้ แอนด์ เอ็นไวรอนเมนทอลเซอร์วิส จำกัด (NPC S&E)	ไทย	บริการด้านความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมโรงงาน	100.00	-
บริษัท เอ็นพีซี เมนเทนแนนซ์ แอนด์ เอนจิเนียริง เซอร์วิสเขต จำกัด (NPTC)	ไทย	บำรุงรักษาโรงงาน	60.00	-
บริษัท ไทยแท็งค์เทอร์มินัล จำกัด (TTT)	ไทย	บริการจัดเก็บและขนถ่ายเคมีภัณฑ์เหลว	51.00	-

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			2548	2547
บริษัทร่วมของ PTTEP :				
บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด (TP)	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	-	26.00
บริษัท New Links Energy Resources จำกัด (New Links)	อินโดนีเซีย	ดำเนินธุรกิจการลงทุนทั่วไป	-	40.00
บริษัท เอนเนอร์ยี่ คอมเพล็กซ์ จำกัด (EnCo)	ไทย	ธุรกิจการพาณิชย์	50.00	50.00
บริษัทร่วมของ PTTNGD :				
บริษัท อมตะ จัดจำหน่ายก๊าซธรรมชาติ จำกัด (AMATA NGD)	ไทย	ก๊าซธรรมชาติ	50.00	50.00
บริษัทร่วมของ SBDI :				
FST Aviation Services Limited (FST)	ฮ่องกง	บริการเติมน้ำมันอากาศยาน	25.00	25.00
บริษัทร่วมของ PTTCH :				
บริษัท บางกอกโพลีเอทิลีน จำกัด (มหาชน) (BPE)	ไทย	ปิโตรเคมี	50.00	-
บริษัท พีทีที โพลีเอทิลีน จำกัด (PTTPE)	ไทย	ปิโตรเคมี	50.00	-
บริษัท พีทีที ฟีนอล จำกัด (PPCL)	ไทย	ปิโตรเคมี	40.00	-
บริษัท พีทีที โพลีเมอร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (PTTPM)	ไทย	การตลาดของผลิตภัณฑ์โพลีเมอร์	25.00	-
บริษัท พีทีที ยูทิลิตี้ จำกัด (PTTUT)	ไทย	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า ไอ้่น้ำ และน้ำทุกประเภท	40.00	-
บริษัท วินิไทย จำกัด (มหาชน) (VNT)	ไทย	ปิโตรเคมี	23.02	-
บริษัท อีสเทิร์น ฟลูอิด ทรานสปอร์ต (EFT)	ไทย	ดูแลระบบท่อขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	22.65	-

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			2548	2547
กิจการที่ควบคุมร่วมกันของ PTTEP :				
Carigali - PTTEPI Operating Company Sdn. Bhd. (CPOC)	มาเลเซีย	สำรวจ และผลิต ปิโตรเลียม	50.00	50.00
Moattama Gas Transportation Company (MGTC)	สหภาพพม่า	ท่อขนส่งก๊าซใน ต่างประเทศ	25.50	25.50
Taninthayi Pipeline LLC. (TPC)	สหภาพพม่า	ท่อขนส่งก๊าซใน ต่างประเทศ	19.3178	19.3178
Orange Energy Limited (Orange)	ไทย	ปิโตรเลียม	53.9496	-
B 8/32 Partners Limited (B8/32 Partners)	ไทย	ปิโตรเลียม	25.0010	-
กิจการที่ควบคุมร่วมกันของ RRC :				
บริษัท อัลลายแอนซ์ รีไฟน์นิง จำกัด (ARC)	ไทย	ให้บริการ การจัดการ โรงกลั่นน้ำมัน	50.00	50.00
กิจการที่ควบคุมร่วมกันของ PTTCH :				
บริษัท ไทยอีทอกซีเลท จำกัด (TEX)	ไทย	ปิโตรเคมี	50.00	-

กิจการร่วมค้าของบริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

โครงการ	ประเทศ	บริษัทผู้ดำเนินการ	สัดส่วนการร่วมทุนร้อยละ	
			2548	2547
UNOCAL III	ไทย	บริษัท เชฟรอนประเทศไทยสำรวจและผลิต จำกัด	5.00	5.00
E 5	ไทย	บริษัท เอ็กซอนโมบิล เอ็กซ์โพลเรชั่น แอนด์ โพรดักชั่น โคราช อิงค์	20.00	20.00
ภูส้ม (แปลง E 5North)	ไทย	บริษัท อมรดา เฮสส์ (ประเทศไทย) จำกัด	20.00	20.00
S 1	ไทย	บริษัท ปตท.สผ. สยาม จำกัด	25.00	25.00
บงกช	ไทย	บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)	44.4445	44.4445
ไพลิน	ไทย	บริษัท เชฟรอนประเทศไทยสำรวจและผลิต จำกัด	45.00	45.00
อาทิตย์	ไทย	บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)	80.00	80.00

กิจการร่วมค้าของบริษัท ปตท.สผ.อินเตอร์เนชันแนล จำกัด

โครงการ	ประเทศ	บริษัทผู้ดำเนินการ	สัดส่วนการร่วมทุนร้อยละ	
			2548	2547
เขตากุน	สหภาพพม่า	Petronas Carigali Myanmar (Hong Kong) Ltd.	19.31784	19.31784
ยาดานา	สหภาพพม่า	Total E&P Myanmar	25.50	25.50
บงกช (แปลง B 13/38)	ไทย	บริษัท ปตท.สผ.อินเตอร์เนชันแนล จำกัด	44.4445	44.4445
พื้นที่ร่วมพัฒนา ไทย-มาเลเซีย (แปลง B-17 & B-17-01)	ไทย - มาเลเซีย	Carigali-PTTEPI Operating Company Sendirian Berhad	50.00	50.00
G 4/43	ไทย	บริษัท เชฟรอน ออฟชอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	15.00	15.00
กัมพูชา B	กัมพูชา	บริษัท ปตท.สผ.อินเตอร์เนชันแนล จำกัด	30.00	-

กิจการร่วมค้าของบริษัท พีทีทีอีพี ออฟชอร์ อินเวสท์เมนต์ จำกัด (PTTEPO)

โครงการ	ประเทศ	บริษัทผู้ดำเนินการ	สัดส่วนการร่วมทุนร้อยละ	
			2548	2547
B8/32 & 9A *	ไทย	บริษัท เชฟรอน ออฟชอร์ (ประเทศไทย) จำกัด	25.0010	-
อินโดนีเซียเมราจิน-1	อินโดนีเซีย	PT Medco E&P Merangin	39.00	-

* PTTEPO ถือหุ้นในบริษัท ออเรนจ์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด และบริษัท บี8/32 พาร์ทเนอร์ ซึ่งเป็นผู้ถือสัมปทานในโครงการ

กิจการร่วมค้าของบริษัท พีทีทีอีพี ติมลง เวียดนาม จำกัด

<u>โครงการ</u>	<u>ประเทศ</u>	<u>บริษัทผู้ดำเนินการ</u>	<u>สัดส่วนการร่วมทุนร้อยละ</u>	
			<u>2548</u>	<u>2547</u>
เวียดนาม B&48/95	เวียดนาม	Unocal Vietnam Exploration Ltd.	8.50	8.50

กิจการร่วมค้าของบริษัท พีทีทีอีพี เซาท์เวสต์ เวียดนาม จำกัด

<u>โครงการ</u>	<u>ประเทศ</u>	<u>บริษัทผู้ดำเนินการ</u>	<u>สัดส่วนการร่วมทุนร้อยละ</u>	
			<u>2548</u>	<u>2547</u>
เวียดนาม 52/97	เวียดนาม	Unocal Southwest Vietnam Exploration & Production Ltd.	7.00	7.00

กิจการร่วมค้าของบริษัท พีทีทีอีพี ฮอนวู จำกัด

<u>โครงการ</u>	<u>ประเทศ</u>	<u>บริษัทผู้ดำเนินการ</u>	<u>สัดส่วนการร่วมทุนร้อยละ</u>	
			<u>2548</u>	<u>2547</u>
เวียดนาม 9-2	เวียดนาม	Hoan-Vu Joint Operating Company	25.00	25.00

กิจการร่วมค้าของบริษัท พีทีทีอีพี สองลง จำกัด

<u>โครงการ</u>	<u>ประเทศ</u>	<u>บริษัทผู้ดำเนินการ</u>	<u>สัดส่วนการร่วมทุนร้อยละ</u>	
			<u>2548</u>	<u>2547</u>
เวียดนาม 16-1	เวียดนาม	Hoang Long Joint Operating Company	28.50	28.50

กิจการร่วมค้าของบริษัท พีทีทีอีพี อัลจีเรีย จำกัด

<u>โครงการ</u>	<u>ประเทศ</u>	<u>บริษัทผู้ดำเนินการ</u>	<u>สัดส่วนการร่วมทุนร้อยละ</u>	
			<u>2548</u>	<u>2547</u>
อัลจีเรีย 433a & 416b	อัลจีเรีย	Petro Vietnam Investment and Development Company	35.00	35.00

กิจการร่วมค้าของบริษัท ปตท.สผ.สยาม จำกัด

<u>โครงการ</u>	<u>ประเทศ</u>	<u>บริษัทผู้ดำเนินการ</u>	<u>สัดส่วนการร่วมทุนร้อยละ</u>	
			<u>2548</u>	<u>2547</u>
กูฮ่อม (แปลง EU-1)	ไทย	บริษัท อมรดา เอสส์ (ไทยแลนด์) จำกัด	20.00	20.00
S1	ไทย	บริษัท ปตท.สผ.สยาม จำกัด	75.00	75.00

11.3 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

งบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		2548			2547			เงินปันผล	
	2548	2547	วิธี ราคาทุน	วิธี ส่วนได้เสีย	สำรองผล ขาดทุนที่ เกินกว่า เงินลงทุน	วิธี ราคาทุน	วิธี ส่วนได้เสีย	สำรองผล ขาดทุนที่ เกินกว่า เงินลงทุน	2548	2547
บริษัทร่วม:										
กลุ่มธุรกิจการกลั่น										
1 TOP	49.54	49.54	11,483.09	23,927.80	-	11,483.09	16,080.59	-	1,819.16	-
2 SPRC	36.00	36.00	14,770.48	12,509.94	-	14,770.48	8,800.09	-	-	-
กลุ่มธุรกิจน้ำมัน										
3 THAPPLINE	35.21	30.60	2,682.35	-	-	1,367.87	-	-	-	-
4 TLBC	48.95	48.95	140.00	97.75	-	140.00	74.38	-	-	-
5 PA (Thailand)	35.00	35.00	131.25	-	-	131.25	-	-	-	-
6 PA (Sanshui)	25.00	25.00	7.17	6.07	-	7.17	6.14	-	-	-
7 VLPB	45.00	45.00	87.35	114.00	-	87.35	89.10	-	-	19.21
8 KPL	40.00	40.00	21.49	11.27	-	21.49	9.93	-	-	-
9 FST	25.00	25.00	1.13	0.94	-	1.13	0.86	-	-	-
กลุ่มธุรกิจปิโตรเคมี										
10 ATC	49.99	46.12	4,423.12	3,851.99	-	2,888.84	1,447.50	-	1,331.54	-
11 TPI	31.50	-	20,364.91	20,364.91	-	-	-	-	-	-
12 NPC	-	37.99	-	-	-	1,185.14	5,928.90	-	1,060.02	588.90
13 TOC	-	48.97	-	-	-	8,906.35	10,557.58	-	1,206.26	-
14 PPCL	-	40.00	-	-	-	200.00	198.96	-	-	-
15 VNT	23.02	-	3,070.87	3,127.28	-	-	-	-	-	-
16 EFT	22.65	-	2,265.00	6.88	-	-	-	-	0.45	-
กลุ่มธุรกิจก๊าซ										
17 PTTUT	-	40.00	-	-	-	240.00	239.77	-	-	-
18 IPT	20.00	-	400.19	556.84	-	-	-	-	-	-
19 AMATA NGD	50.00	50.00	80.00	177.47	-	80.00	109.08	-	-	-
20 TP	26.00	26.00	2,304.76	1,824.01	-	1,450.06	1,723.84	-	73.06	73.06
21 New Links	-	40.00	-	-	-	9,898.26	9,643.36	-	-	245.89
รวม			62,233.16	66,577.15	-	52,858.48	54,910.08	-	5,490.49	927.06

งบการเงินเฉพาะบริษัท

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		2548			2547			เงินปันผล	
	2548	2547	วิธี ราคาทุน	วิธี ส่วนได้เสีย	สำรองผล ขาดทุนที่ เกินกว่า เงินลงทุน	วิธี ราคาทุน	วิธี ส่วนได้เสีย	สำรองผล ขาดทุนที่ เกินกว่า เงินลงทุน	2548	2547
บริษัทย่อย :										
1 PTTEP	66.32	65.98	9,483.34	51,724.45	-	8,526.69	41,815.95	-	6,293.59	2,823.26
2 PTTT	100.00	100.00	2.50	53.81	-	2.50	13.11	-	-	-
3 PTTCL	100.00	100.00	0.23	-	(58.16)	0.23	-	(75.95)	-	-
4 SBECL	100.00	100.00	0.41	-	(1,016.57)	0.41	-	(439.71)	-	-
5 SBFCI	-	100.00	-	-	-	8.45	-	(90.23)	-	-
6 SBDI	-	100.00	-	-	-	354.42	-	(992.05)	-	-
7 PTTNGD	58.00	58.00	418.14	819.30	-	418.14	747.70	-	324.80	196.62
8 PTTLNG	100.00	100.00	13.25	9.53	-	1.00	0.94	-	-	-
9 BPE	50.00	50.00	1,694.06	1,531.64	-	1,694.06	1,570.94	-	-	-
10 PTTPE	50.00	50.00	900.00	875.74	-	187.50	187.28	-	-	-
11 PTTPM	50.00	-	20.00	24.79	-	-	-	-	-	-
12 RRC	100.00	100.00	13,862.35	20,406.00	-	13,862.35	4,509.56	-	-	-
13 EnCo	50.00	50.00	400.00	397.86	-	0.50	0.45	-	-	-
14 RBA	49.00	49.00	0.49	15.92	-	0.49	14.34	-	-	-
15 PPCL	40.00	-	320.00	303.45	-	-	-	-	-	-
16 PTTUT	40.00	-	563.00	552.63	-	-	-	-	-	-
17 PTTCH	50.03	-	15,714.28	26,327.08	-	-	-	-	-	-
บริษัทร่วม :										
กลุ่มธุรกิจการกลั่น										
18 TOP	49.54	49.54	11,483.09	23,927.80	-	11,483.09	16,080.59	-	1,819.16	-
19 SPRC	36.00	36.00	14,770.48	12,509.94	-	14,770.48	8,800.09	-	-	-
กลุ่มธุรกิจน้ำมัน										
20 THAPPLINE	35.21	30.60	2,682.35	-	-	1,367.87	-	-	-	-
21 TLBC	48.95	48.95	140.00	97.75	-	140.00	74.38	-	-	-
22 PA (Thailand)	35.00	35.00	131.25	-	-	131.25	-	-	-	-
23 PA (Sanshui)	25.00	25.00	7.17	6.07	-	7.17	6.14	-	-	-

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		2548			2547			เงินปันผล	
	2548	2547	วิธี ราคาทุน	วิธี ส่วนได้เสีย	สำรองผล ขาดทุนที่ เกินกว่า เงินลงทุน	วิธี ราคาทุน	วิธี ส่วนได้เสีย	สำรองผล ขาดทุนที่ เกินกว่า เงินลงทุน	2548	2547
บริษัทร่วม (ต่อ) :										
กลุ่มธุรกิจน้ำมัน										
24 V LPG	45.00	45.00	87.35	114.00	-	87.35	89.10	-	-	19.21
25 KPL	40.00	40.00	21.49	11.27	-	21.49	9.93	-	-	-
กลุ่มธุรกิจปิโตรเคมี										
26 ATC	49.99	46.12	4,423.12	4,065.98	-	2,888.84	1,447.50	-	1,331.54	-
27 NPC	-	37.99	-	-	-	1,185.14	6,000.06	-	1,060.02	588.90
28 TOC	-	48.97	-	-	-	8,906.35	11,048.54	-	1,206.26	-
29 PPCL	-	40.00	-	-	-	200.00	198.96	-	-	-
30 TPI	31.50	-	20,364.91	20,364.91	-	-	-	-	-	-
กลุ่มธุรกิจก๊าซ										
31 PTTUT	-	40.00	-	-	-	240.00	239.77	-	-	-
32 IPT	20.00	-	400.19	556.84	-	-	-	-	-	-
33 TP	26.00	-	2,304.76	2,304.76	-	-	-	-	-	-
กิจการร่วมค้า :										
กลุ่มธุรกิจก๊าซ										
34 TTM (T)	50.00	50.00	4,240.00	3,018.55	-	4,240.00	3,892.48	-	-	-
35 TTM (M)	50.00	50.00	281.32	237.88	-	281.32	223.80	-	-	-
36 DCAP	35.00	35.00	350.00	333.21	-	201.00	190.15	-	-	-
รวม			105,079.53	170,591.16	(1,074.73)	71,208.09	97,161.76	(1,597.94)	12,035.37	3,627.99

- 11.4 การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	54,910.08	97,161.76
- ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	21,651.27	52,318.56
- เงินปันผลรับ	(5,490.49)	(12,035.37)
- โอนเปลี่ยนประเภท	(26,441.14)	1,010.90
- ซื้อเงินลงทุน	28,589.95	31,975.31
- ซื้อธุรกิจ	3,019.78	-
- จำหน่ายเงินลงทุน	(9,683.57)	-
- ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้น	9.06	53.12
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	12.21	106.88
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	66,577.15	170,591.16

- 11.5 การเปลี่ยนแปลงของสำรองผลขาดทุนที่เกินกว่าเงินลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	-	(1,597.94)
- ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	665.90
- จำหน่ายเงินลงทุน	-	(0.80)
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(141.89)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	-	(1,074.73)

11.6 รายการส่วนแบ่งในสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนของบริษัทฯ และผลการดำเนินงานของกิจการร่วมค้าซึ่งนำมารวมในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

งบดุล :

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

หน่วย : ล้านบาท

	2548			2547		
	TTM (T)	TTM (M)	DCAP	TTM (T)	TTM (M)	DCAP
สินทรัพย์หมุนเวียน	941.24	128.29	58.36	646.79	148.65	152.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	12,539.88	797.22	835.86	10,538.48	465.52	322.10
หนี้สินหมุนเวียน	(826.62)	(18.69)	(55.26)	(2,363.43)	(54.29)	(175.82)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(9,635.95)	(668.94)	(505.75)	(4,929.36)	(336.08)	(108.50)
สินทรัพย์สุทธิ	3,018.55	237.88	333.21	3,892.48	223.80	190.15

งบกำไรขาดทุน :

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

หน่วย : ล้านบาท

	2548			2547		
	TTM (T)	TTM (M)	DCAP	TTM (T)	TTM (M)	DCAP
รายได้	9.17	6.93	15.26	59.81	0.38	0.19
ค่าใช้จ่าย	(883.10)	(4.09)	(21.19)	(138.47)	(3.34)	(10.40)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(873.93)	2.84	(5.93)	(78.66)	(2.96)	(10.21)
ภาษีเงินได้	-	(1.22)	-	-	(0.09)	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(873.93)	1.62	(5.93)	(78.66)	(3.05)	(10.21)

11.7 รายการสำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

กลุ่มบริษัท Subic Bay (ประกอบด้วย SBEC, SBFI และ SBI)

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2548 บริษัทฯ ได้ปรับโครงสร้างการถือหุ้นของกลุ่มบริษัท Subic Bay โดยบริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ SBFI และ SBI ทั้งหมดจำนวน 17.01 ล้านหุ้น และ 13.06 ล้านหุ้น ตามลำดับ คิดเป็นเงินทั้งสิ้น 0.02 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 0.78 ล้านบาท) ให้แก่ SBEC อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงมีส่วนในการถือหุ้นเงินลงทุนใน SBEC ร้อยละ 100

DCAP

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2548 DCAP ได้เรียกชำระค่าหุ้นสามัญจากกลุ่มผู้ถือหุ้น เพื่อให้ครบตามทุนจดทะเบียน 1,000 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นในส่วนที่เหลือตามสัดส่วนการถือหุ้นของ บริษัทฯ คิดเป็นจำนวนเงิน 149 ล้านบาท

ATC

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2547 ATC ได้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญชนิดระบุชื่อ ผู้ถือและเปลี่ยนมือไม่ได้ให้แก่กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงาน ในโครงการ Employee Stock Ownership Program (ESOP) จำนวน 14.60 ล้านหน่วย ไม่มีราคาเสนอขาย มีอายุประมาณ 48 เดือน นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคา 10 บาท

ผู้ได้รับการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิทุกคน จะได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิที่แบ่งออกเป็น 4 ฉบับ แต่ละฉบับสามารถใช้สิทธิได้ในสัดส่วนร้อยละ 25 ของจำนวนที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด กำหนดการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ทุกๆ 3 เดือน โดยมีสิทธิการซื้อหุ้นครั้งแรกในวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2547 และครั้งสุดท้ายในวันที่ 23 พฤศจิกายน 2550

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีผู้มาใช้สิทธิซื้อหุ้นแล้ว จำนวน 8,204,100 หน่วย คงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิทั้งหมด 6,395,900 หน่วย มีกำไรจากการลดสัดส่วนการถือหุ้นจำนวน 9.06 ล้านบาท ซึ่งบันทึกเป็นส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม แสดงรายการไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2548 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้น ATC จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 5,000,000 หุ้น ที่ราคาหุ้นละ 37 บาท คิดเป็นเงินทั้งสิ้น 185.48 ล้านบาท เกิดค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจจำนวน 160.52 ล้านบาท ในระหว่างเดือนตุลาคม 2548 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้น ATC จากบุคคลภายนอก เพิ่มอีกจำนวน 34.18 ล้านหุ้น คิดเป็นเงินทั้งสิ้น 1,348.80 ล้านบาท เกิดค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจจำนวน 1,178.19 ล้านบาท จากเหตุการณ์ดังกล่าวข้างต้น ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ใน ATC เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 46.12 เป็นร้อยละ 49.99

IPT

ตามมติคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2547 ลงวันที่ 22 เมษายน 2547 ได้อนุมัติให้บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้น IPT จากบริษัท ซิเมนส์ เอจี (Siemens AG) จำนวน 35.42 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 20 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด ในราคา 400.19 ล้านบาท (10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) โดยให้แบ่งชำระค่าหุ้นเป็นงวดๆ และเมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2548 บริษัทฯ ได้รับโอนหุ้นสามัญของ IPT จาก Siemens AG ทั้งหมด ผลจากการซื้อหุ้นดังกล่าวทำให้ IPT มีสถานะเป็นบริษัทร่วมของบริษัทฯ และเกิดค่าความนิยมติดลบจากการซื้อธุรกิจจำนวน 493.94 ล้านบาท

PTTUT

เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2548 PTTUT ได้เรียกชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มเติมอีกร้อยละ 25 จากกลุ่มผู้ถือหุ้นเพื่อให้ครบตามทุนจดทะเบียน 800 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ เป็นจำนวนเงิน 80 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2548 PTTUT ได้ดำเนินการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 8,100,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 810 ล้านบาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนหลังเพิ่มทุนทั้งสิ้น 1,610 ล้านบาท โดยเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนครั้งที่ 1 ร้อยละ 25 และเพื่อรักษาสัดส่วนการลงทุนให้เป็นไปในอัตราเดิมตามเงื่อนไขของสัญญาร่วมทุน บริษัทฯ จึงได้เข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าว จำนวน 3.24 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 81 ล้านบาท

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ปี 2548 PTTUT ได้เรียกชำระค่าหุ้นในส่วนที่เพิ่มทุนครั้งที่ 2 และครั้งที่ 3 จากกลุ่มผู้ถือหุ้น โดยเป็นส่วนของบริษัทฯ คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 162 ล้านบาท

PPCL

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2548 PPCL ได้เรียกชำระค่าหุ้นในส่วนที่เหลือทั้งหมด จำนวน 8 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 37.50 บาท จากกลุ่มผู้ถือหุ้น โดยเป็นส่วนของบริษัทฯ คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 120 ล้านบาท

การเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อยของ PTTUT และ PPCL

เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2548 NPC และ TOC ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใน PTTUT และ PPCL ในสัดส่วนบริษัทละเท่าๆ กันคือร้อยละ 20 ได้ทำการควบรวมบริษัทเป็น PTTCH ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน พ.ศ. 2535 ซึ่งโดยผลของกฎหมาย PTTCH จะได้รับมาซึ่งทรัพย์สิน หนี้สิน สิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบของ NPC และ TOC ผลของการควบรวมบริษัทดังกล่าวจึงทำให้ PTTCH เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทร่วมทั้งสองแห่ง คิดเป็นสัดส่วนบริษัทละเท่าๆ กันคือร้อยละ 40 ตั้งแต่วันที่ 7 ธันวาคม 2548 เป็นต้นไป อย่างไรก็ตาม สัดส่วนการถือหุ้นทางตรงของบริษัทฯ ในบริษัทร่วมทั้งสองคิดเป็นร้อยละ 40 ซึ่งเมื่อรวมสัดส่วนการถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมโดยผ่าน PTTCH แล้ว ทำให้บริษัทฯ มีสิทธิออกเสียงในการกำหนดนโยบายการเงินและการดำเนินงานในบริษัทร่วมทั้งสองเกินกว่ากึ่งหนึ่ง ส่งผลให้บริษัทร่วมทั้งสองเปลี่ยนสถานะจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 7 ธันวาคม 2548 เป็นต้นไป และบริษัทฯ ได้นำ PTTUT และ PPCL มาจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 แล้ว

EnCo

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2548 EnCo ได้ดำเนินการเพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 79,900,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 10 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 799 ล้านบาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนหลังเพิ่มทุนทั้งสิ้น 800 ล้านบาท โดยเรียกเก็บเงินค่าหุ้นที่ออกใหม่นี้เต็มมูลค่าหุ้น และเพื่อรักษาสัดส่วนการลงทุนให้เป็นไปในอัตราเดิมตามเงื่อนไขของสัญญาร่วมทุน บริษัทฯ จึงเข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวจำนวน 39.95 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 399.50 ล้านบาท

RRC

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2548 RRC ได้ดำเนินการจดทะเบียนแปรสภาพจากบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชน จำกัด กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และได้เปลี่ยนชื่อจาก “บริษัท โรงกลั่นน้ำมันระยอง จำกัด” เป็น “บริษัท โรงกลั่นน้ำมันระยอง จำกัด (มหาชน)”

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2548 RRC ได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 379,164,867 หุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท คิดเป็นจำนวน 37,916,486,700 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 2,274,989,202 หุ้น ราคาหุ้นละ 10 บาท คิดเป็นจำนวน 22,749,892,020 บาท ทั้งนี้ เพื่อลดขาดทุนสะสมของ RRC จำนวน 15,166,594,680 บาท

PTTPM

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2548 บริษัทฯ ร่วมกับ NPC และ BPE ได้ร่วมกันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท พีทีที โพลีเมอร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด (PTTPM) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อดำเนินธุรกิจการตลาดทั้งในและต่างประเทศเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์โพลีเมอร์ ของกลุ่มบริษัท มีทุนจดทะเบียน 40 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 400,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท โดยบริษัทฯ NPC และ BPE มีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 50, 25 และ 25 ตามลำดับ คิดเป็นเงินลงทุนของบริษัทฯ จำนวนเงิน 20 ล้านบาท และมีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ

PTTPE

ในระหว่างไตรมาส 3 ปี 2548 PTTPE ได้เรียกชำระค่าหุ้นในส่วนที่เหลือทั้งหมด จากกลุ่มผู้ถือหุ้น โดยเป็นส่วนของบริษัทฯ คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 562.50 ล้านบาท

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ PTTPE ครั้งที่ 5/2548 เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2548 ได้อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 800 ล้านบาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนของบริษัทฯทั้งสิ้น 2,300 ล้านบาท และได้เรียกชำระค่าหุ้นจากบริษัทฯ ตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ซึ่งคิดเป็นจำนวนเงิน 400 ล้านบาท โดยแบ่งชำระเป็น 2 งวด ตามแผนการใช้จ่ายเงินของบริษัทฯ โดยงวดที่ 1 ชำระภายในวันที่ 20 ตุลาคม 2548 และงวดที่ 2 ชำระภายในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2549 เป็นจำนวนเงิน 150 ล้านบาท และ 250 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นงวดที่ 1 เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2548 ทั้งนี้ เป็นไปตามมติคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2548 วันที่ 28 เมษายน 2548

การควบบริษัท NPC และ TOC

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2548 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ในการประชุมครั้งที่ 6/2548 ได้มีมติอนุมัติให้การสนับสนุนการดำเนินการควบรวม NPC และ TOC โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะให้บริษัทใหม่ที่จะเกิดจากการควบรวมบริษัททั้งสอง เป็นแกนนำในธุรกิจปิโตรเคมี สายโอเลฟินส์ที่ผลิตจากก๊าซธรรมชาติ และเป็นผู้ดำเนินธุรกิจต่อเนื่องสายโอเลฟินส์ของกลุ่มบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2548 ที่ประชุมวิสามัญถือหุ้นบริษัทฯ ครั้งที่ 1 / 2548 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้น NPC และ TOC จากผู้ถือหุ้นของ NPC และ TOC ที่คัดค้านการควบบริษัท ในระหว่างวันที่ 25 สิงหาคม 2548 ถึงวันที่ 7 กันยายน 2548

TOC

เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2548 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้น TOC ที่ NPC ถืออยู่ทั้งหมดจำนวน 8.48 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 1.03 ของจำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้วของ TOC คิดเป็นจำนวนเงิน 492.01 ล้านบาท

ในระหว่างวันที่ 25 สิงหาคม 2548 ถึง วันที่ 7 กันยายน 2548 บริษัทฯ ได้รับซื้อหุ้นสามัญของ TOC จากผู้ถือหุ้นเดิมของ TOC ที่คัดค้านการควบบริษัท NPC และ TOC จำนวน 17.72 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,057.44 ล้านบาท

ในระหว่างเดือนกันยายน ถึงเดือนตุลาคม 2548 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของ TOC จากบุคคลภายนอกเพิ่มอีกจำนวน 47.12 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 3,345.52 ล้านบาท

จากเหตุการณ์ดังกล่าวข้างต้น ทำให้สัดส่วนการลงทุนในหุ้นสามัญของ TOC เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 48.97 เป็นร้อยละ 57.90

NPC

ในระหว่างวันที่ 25 สิงหาคม 2548 ถึง วันที่ 7 กันยายน 2548 บริษัทฯ มีได้รับคำแนะนำขายหุ้นสามัญของ NPC จากผู้ถือหุ้นเดิมของ NPC ที่คัดค้านการควบบริษัท NPC และ TOC

อย่างไรก็ตาม ในระหว่างเดือนสิงหาคม ถึงเดือนตุลาคม 2548 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของ NPC จากบุคคลภายนอกเพิ่มอีกจำนวน 5.03 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 700.65 ล้านบาท ส่งผลให้สัดส่วนการลงทุนในหุ้นสามัญของ NPC เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 37.99 เป็นร้อยละ 39.62

PTTCH

เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2548 TOC และ NPC ได้ร่วมกันจัดประชุมผู้ถือหุ้นร่วม ระหว่างผู้ถือหุ้นของทั้งสอง บริษัท โดยที่ประชุมฯ อนุมัติให้ใช้ชื่อบริษัทใหม่ว่า “บริษัท ปตท.เคมีคอล จำกัด (มหาชน)” (PTTCH) นอกจากนี้ ที่ประชุมฯ ได้อนุมัติการจัดสรรหุ้นของ PTTCH ให้แก่ผู้ถือหุ้นของ NPC และ TOC ที่มีชื่อปรากฏในสมุดทะเบียนของผู้ถือหุ้นของแต่ละบริษัท ณ วันที่ประชุมผู้ถือหุ้นร่วมโดยจัดสรรหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราส่วนดังนี้ หุ้น NPC 1 หุ้น ต่อ หุ้น PTTCH 1.569785330 หุ้น และ หุ้น TOC 1 หุ้น ต่อ หุ้น PTTCH 0.784892665 หุ้น

เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2548 NPC และ TOC ได้ยื่นขอจดทะเบียนการควบ NPC และ TOC และนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทได้รับจดทะเบียนควบรวมบริษัทเรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ บริษัทที่เกิดจากการควบบริษัท คือ PTTCH จะรับไปซึ่งทรัพย์สิน หนี้สิน สิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบทั้งหมดของ NPC และ TOC โดยมีผลตามกฎหมายนับตั้งแต่วันที่ 7 ธันวาคม 2548 เป็นต้นไป

ภายหลังการควบบริษัท และจัดสรรหุ้นใหม่ให้กับผู้ถือหุ้นแล้ว สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ใน PTTCH จึงคิดเป็นร้อยละ 50.03 ส่งผลให้ PTTCH มีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 7 ธันวาคม 2548 เป็นต้นไป บริษัทฯ ได้นำ PTTCH มาจัดทางการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 แล้ว และเกิดค่าความนิยมจากการซื้อธุรกิจจำนวน 4,480.34 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 35

TPI

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2548 ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 4 / 2548 ได้มีมติเห็นชอบให้บริษัทฯ เข้าลงทุนในบริษัท อุตสาหกรรมปิโตรเคมีกัลไทย จำกัด (มหาชน) (TPI) ในสัดส่วนร้อยละ 31.50 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดที่จดทะเบียนและชำระแล้วของ TPI

เมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2548 คณะกรรมการบริษัทฯ ในการประชุมครั้งที่ 11/2548 มีมติอนุมัติการชำระเงินลงทุนใน TPI จำนวน 6,142.50 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 3.30 บาท คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 20,270.25 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้ชำระเงินลงทุนจำนวนดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2548

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2548 ผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการของ TPI ได้นำเงินเพิ่มทุนดังกล่าวไปชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูฯ และในวันเดียวกันผู้บริหารแผนฯ ได้ยื่นคำร้องขอให้ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของ TPI

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 TPI ยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลฯ ดังนั้นอำนาจในการบริหารจัดการ การดำเนินงานของ TPI จึงยังคงอยู่ภายใต้การบริหารของผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการ บริษัทฯ จึงยังมิได้ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุน ตามสัดส่วนที่บริษัทฯ มีส่วนได้เสียใน TPI ในงบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ทั้งนี้ จินกว่าศาลจะมีคำสั่งให้ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของ TPI และ บริษัทฯ สามารถเสนอตัวแทนเข้าไปมีส่วนร่วมในการบริหารและกำหนดนโยบายทางการเงินและการ ดำเนินงานของ TPI อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกเงินลงทุนจำนวนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 แล้ว

PTTLNG

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ของ PTTLNG ครั้งที่ 1 /2548 และครั้งที่ 2/2548 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2548 และวันที่ 5 ตุลาคม 2548 ตามลำดับได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 1 ล้านบาท เป็น 50 ล้านบาท โดยให้เรียกชำระค่าหุ้นครั้งที่ 1 ร้อยละ 25 เป็นจำนวน 12.25 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้ชำระค่า หุ้นจำนวนดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2548 ทั้งนี้ เป็นไปตามมติคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 8/2548 วันที่ 29 สิงหาคม 2548

THAPPLINE

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น THAPPLINE ครั้งที่ 1/2548 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 9 กันยายน 2548 และที่ประชุม วิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2548 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2548 ได้มีมติพิเศษให้เพิ่มทุนของบริษัทฯ จากจำนวน 4,177.50 ล้านบาท เป็นจำนวน 8,479 ล้านบาท เพื่อชำระคืนเงินค่าบริการขนส่งล่วงหน้าคงค้าง (Outstanding Tariff Prepayments ; TPP) โดยการออกหุ้นบุริมสิทธิใหม่จำนวน 43,015,000 หุ้น มีมูลค่า หุ้นละ 100 บาท อย่างไรก็ตาม เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามมติพิเศษในการเพิ่มทุนเพื่อชำระคืน TPP ให้กับผู้ถือหุ้นแต่ละราย การจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าว จึงเป็นการจองซื้อหุ้นบุริมสิทธิตามสัดส่วน TPP ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนของบริษัทฯ จำนวน 12.94 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 1,293.90 ล้านบาท โดย บริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2548 และในวันเดียวกัน บริษัทฯ ได้ ดำเนินการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 0.73 ล้านหุ้น และหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 0.80 ล้านหุ้น จาก TCPL Thailand Project Ltd. (TCPL) คิดเป็นจำนวนเงิน 20.57 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ใน THAPPLINE เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 30.60 เป็นร้อยละ 34.04 คิดเป็นหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงเป็นสัดส่วนร้อยละ 35.21

TP

เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของ TP จาก PTTEPI (บริษัทย่อยของ PTTEP) ที่ PTTEPI ถือหุ้นอยู่ทั้งหมด จำนวน 73,060,000 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26 ของหุ้นที่ออกและชำระแล้ว คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,304.76 ล้านบาท ทั้งนี้ เป็นไปตามมติคณะกรรมการบริษัทฯ ในการประชุมครั้งที่ 10/2548 วันที่ 21 ตุลาคม 2548

New Links (บริษัทร่วมของ PTTEPO)

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2548 PTTEP Offshore Investment Company Limited (PTTEPO ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ PTTEP) ได้ขายหุ้นทั้งหมดของ New Links ให้กับบริษัท Encore Int'l Limited (Encore) และได้รับค่าหุ้นและเงินชดเชยรวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 9,101.84 ล้านบาท (236.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) โดยมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิของเงินลงทุนจำนวน 9,679.71 ล้านบาท และได้แสดงรายการขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนจำนวน 577.87 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุน

PTTEP IR (บริษัทย่อยของ PTTEP)

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2548 PTTEP ได้ดำเนินการจัดตั้ง บริษัท พีทีอีพี อิหร่าน จำกัด (PTTEP Iran Company Limited) โดยมีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 50,000 ดอลลาร์สหรัฐ ประกอบด้วย หุ้นสามัญ จำนวน 50,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ โดยมี PTTEP Middle East Company Limited (บริษัทย่อยของ PTTEP) เป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด

Orange และ B8/32 Partners (กิจการร่วมค้าของ PTTEP)

เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2548 PTTEP Offshore Investment Company Limited (บริษัทย่อยของ PTTEP) จ่ายเงินซื้อหุ้นของกลุ่มบริษัท โปโก ในประเทศไทย ซึ่งประกอบด้วย หุ้นร้อยละ 59.94 ในบริษัท ไทยโป จำกัด (ซึ่งต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็น Orange Energy Limited ; Orange) และหุ้นร้อยละ 27.78 ในบริษัท บี8/32 พาร์ตเนอร์ จำกัด (B8/32 Partners) ในราคารวมจำนวน 20,262 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2548 PTTEPO ขายหุ้นร้อยละ 10 ของสินทรัพย์ที่ได้มาข้างต้นให้แก่ บริษัท พลังโสภณ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ในราคา 2,052.61 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 PTTEPO มีสัดส่วนการถือหุ้นใน Orange และ B8/32 Partners ร้อยละ 53.95 และ ร้อยละ 25.00 ตามลำดับ

DPC (บริษัทย่อยของ PTTEP)

เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2548 PTTEP ได้ดำเนินการจัดตั้งบริษัท ไดมอนด์ ปีโตรเลียม จำกัด (Diamond Petroleum Company Limited) โดยมีทุนจดทะเบียน 50,000 ดอลลาร์สหรัฐ ประกอบด้วย หุ้นสามัญ จำนวน 50,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ โดยมี PTTEPO (บริษัทย่อยของ PTTEP) เป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด

PTTEPM (บริษัทย่อยของ PTTEP)

เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2548 PTTEP ได้จัดตั้งบริษัท PTTEP Merangin Company Limited เพื่อรองรับการทำธุรกิจสำรวจและผลิตปิโตรเลียม ในประเทศอินโดนีเซีย โดยมีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 50,000 ดอลลาร์สหรัฐ ประกอบด้วยหุ้นสามัญ 50,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ โดยมีบริษัท PTTEPO (บริษัทย่อยของ PTTEP) เป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด

Houakhong (บริษัทย่อยของ PTTCL)

เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2548 PTTCL ได้เข้าซื้อหุ้น Houakhong จากกลุ่มผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 2,000 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 20 ของจำนวนทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว ในราคา 1.50 ล้านบาท และส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นของ PTTCL ใน Houakhong เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 80 เป็นร้อยละ 100

12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น**12.1 ข้อมูลเงินลงทุนระยะยาวอื่นของบริษัทฯ**

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			2548	2547
บริษัท ปิโตรเอเชีย (Huizhou) จำกัด (PA(Huizhou))	จีน	การตลาดน้ำมัน	25.00	25.00
บริษัท ปิโตรเอเชีย (Shantou) จำกัด (PA (Shantou))	จีน	การตลาดน้ำมัน	15.00	15.00
บริษัท ปตท. มาร์ต จำกัด (PTT Mart)	ไทย	รับจ้างบริหารงาน	49.00	49.00
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด (FPT)	ไทย	ท่อขนส่งน้ำมัน	2.76	2.76
บริษัท บริการน้ำมันอากาศยาน จำกัด (IPS)	ไทย	บริการเติมน้ำมัน อากาศยาน	16.67	16.67
บริษัท ราชบุรีเพาเวอร์ จำกัด (RPCL)	ไทย	ผลิตไฟฟ้า	15.00	15.00
บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) (TIP)	ไทย	ประกันภัย	13.33	13.33
บริษัท บริการเชื้อเพลิงการบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (BAFS)	ไทย	บริการเติมน้ำมัน อากาศยาน	7.06	7.06
บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) (BCP)	ไทย	การกลั่นน้ำมัน	7.60	7.91

12.2 ข้อมูลเงินลงทุนระยะยาวอื่นของบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	
			2548	2547
เงินลงทุนระยะยาวอื่นของ PTTC :				
Alliance Petrochemical Investment (Singapore) Pte., Ltd. (API)	สิงคโปร์	ปิโตรเคมี	16.67	-

12.3 เงินลงทุนระยะยาวอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		เงินปันผล	
	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน								
บริษัทร่วม:								
กลุ่มธุรกิจน้ำมัน								
1 PA(Huizhou)	25.00	25.00	15.16	15.16	15.16	15.16	-	-
2 PTT Mart	49.00	49.00	78.40	78.40	78.40	78.40	-	-
กิจการร่วมค้า:								
กลุ่มธุรกิจสำรวจและผลิตปิโตรเลียม และก๊าซธรรมชาติ								
3 CPOC	-	50.00	-	9.90 บาท	-	-	-	-
บริษัทอื่น :								
4 FPT	2.76	2.76	44.00	44.00	44.00	44.00	-	-
5 IPS	16.67	16.67	0.02	0.02	0.02	0.02	-	-
6 PA (Shantou)	15.00	15.00	60.84	60.84	60.84	60.84	-	-
7 RPCL	15.00	15.00	249.75	249.75	249.75	249.75	-	-
8 API	16.67	-	290.24	-	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน			738.41	448.17	448.17	448.17		
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน			198.40	198.40	198.40	198.40		
รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนสุทธิ			540.01	249.77	249.77	249.77		

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		เงินปันผล	
	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยมูลค่ายุติธรรม บริษัทอื่นที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย :								
9 TIP	13.33	13.33	312.00	312.00	312.00	312.00	30.40	28.80
10 BAFS	7.06	7.06	24.00	24.00	24.00	24.00	9.90	14.88
11 BCP	7.60	7.91	105.32	105.32	105.32	105.32	-	-
รวมเงินลงทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย			441.32	441.32	441.32	441.32		
บวก ค่าเพื่อการปรับมูลค่าของเงินลงทุน			1,107.99	1,046.37	1,107.99	1,046.37		
รวมเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยมูลค่า ยุติธรรม			1,549.31	1,487.69	1,549.31	1,487.69		
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น			2,089.32	1,737.46	1,799.08	1,737.46	40.30	43.68

12.4 การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนระยะยาวอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะบริษัท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	1,737.46	1,737.46
- กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย	61.62	61.62
- ซื้อธุรกิจ (หมายเหตุฯ 35)	290.24	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	2,089.32	1,799.08

12.5 รายการสำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

PTT MART

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2548 บริษัทฯ ในฐานะเจ้าหนี้ไม่มีประกันได้อื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้รับคำขอรับชำระหนี้ของ PTT MART ไว้แล้ว เป็นจำนวนเงิน 133.45 ล้านบาท

BCP

เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2548 BCP ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วใหม่เป็นจำนวน 687,481,908 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 687.48 ล้านบาท กับกระทรวงพาณิชย์ เนื่องจากในระหว่างปี 2548 ได้มีผู้ถือหุ้นเปลี่ยนแปลงสภาพใช้สิทธิแปลงสภาพจำนวน 38,499 หน่วย มูลค่าตราไว้หน่วยละ 10,000 บาท ใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 26,922,373 หุ้น ที่ราคาแปลงสภาพหน่วยละ 14.30 บาท ภายหลังการใช้สิทธิแปลงสภาพ ทำให้คงเหลือหุ้นเปลี่ยนแปลงสภาพจำนวน 222,596 หน่วย และจากการแปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญดังกล่าวทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯใน BCP ลดลงจากร้อยละ 7.91 เป็นร้อยละ 7.60

เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2548 ในการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 8/2548 ได้มีมติเห็นชอบให้บริษัทฯ เข้าลงทุนใน BCP จำนวนประมาณ 100-120 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 4,100 – 4,920 ล้านบาท) เพื่อใช้ลงทุนในโครงการปรับปรุงคุณภาพผลิตภัณฑ์ (Product Quality Improvement Project หรือ PQI Project) ของ BCP โดยภายหลังการเข้าลงทุนดังกล่าวจะทำให้ บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือครองหุ้นใน BCP ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 25 แต่ไม่เกินร้อยละ 30 ของหุ้นทั้งหมดที่จดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว ทั้งนี้ บริษัทฯ และ BCP จะลงนามในสัญญาจองซื้อหุ้นสามัญและหุ้นเปลี่ยนแปลงสภาพ (Share Subscription Agreement : SSA) และชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวภายในเดือนมิถุนายน 2549

เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2548 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นวิสามัญครั้งที่ 1/2548 ของ BCP ได้อนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ในจำนวนไม่เกิน 85,500,000 หน่วย ให้แก่ผู้ถือหุ้น BCP ในอัตรา 10 หุ้นเดิมต่อ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิ ในราคาเสนอขายไม่เกิน 2.50 บาทต่อหน่วย โดยสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของ BCP ได้ในราคา 18 บาทต่อหุ้น ทั้งนี้ BCP จะพิจารณาดำเนินการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิฯ ดังกล่าวภายหลังจากที่ได้รับอนุญาตให้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิฯจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และทราบมูลค่าโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมันที่ชัดเจน

TIP

เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2548 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของ TIP มีมติอนุมัติให้ TIP จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1.20 บาท โดยแบ่งจ่ายเป็นเงินสด ในอัตราหุ้นละ 0.95 บาท และจ่ายเป็นหุ้นปันผล ในอัตรา 4 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่ ในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท คิดเป็นการจ่ายหุ้นปันผลอัตราหุ้นละ 0.25 บาท ซึ่งคิดเป็นเงินปันผลในสัดส่วนของบริษัทฯ เป็นจำนวนทั้งสิ้น 38.40 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นเงินสดจำนวน 30.40 ล้านบาท เป็นหุ้นสามัญจำนวน 8 ล้านหุ้น คิดเป็นเงิน 8 ล้านบาท

ในวันเดียวกัน ที่ประชุมฯ ยังได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 240 ล้านบาท เป็น 300 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 60 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เป็นทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้น 60 ล้านบาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล จากเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้ บริษัทฯ ยังคงสัดส่วนการถือหุ้นเดิมคือ ร้อยละ 13.33

BAFS

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2548 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของ BAFS มีมติอนุมัติให้ BAFS จ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท โดยแบ่งจ่ายเป็นเงินสด ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท และจ่ายเป็นหุ้นปันผล ในอัตรา 4 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่ในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท คิดเป็นการจ่ายหุ้นปันผลในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท ซึ่งคิดเป็นเงินปันผลในสัดส่วนของบริษัทฯ เป็นจำนวนทั้งสิ้น 8.40 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นเงินสดจำนวน 2.40 ล้านบาท เป็นหุ้นสามัญจำนวน 6 ล้านหุ้น คิดเป็นเงิน 6 ล้านบาท

ในวันเดียวกันที่ประชุมฯ ยังได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 340 ล้านบาท เป็น 425 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 85 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เป็นทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้น 85 ล้านบาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล จากเหตุการณ์ดังกล่าวทำให้ บริษัทฯ ยังคงสัดส่วนการถือหุ้นเดิมคือร้อยละ 7.06

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2548 ในการประชุมคณะกรรมการ BAFS ครั้งที่ 3/2548 อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลของผลการดำเนินงานหกเดือนแรกของปี 2548 ในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท เป็นเงินปันผลในสัดส่วนของบริษัทฯ คิดเป็นจำนวนเงิน 7.50 ล้านบาท

บริษัทฯ บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วม ด้วยวิธีราคาทุนและปรับปรุงด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในกรณีที่บริษัทฯ มีวัตถุประสงค์ที่จะจำหน่ายออกไป ซึ่งได้แก่ PTT Mart และ PA (Huizhou)

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม และบริษัทอื่น มีจำนวนรวม 198.40 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนใน PTT Mart PA (Huizhou) FPT และ PA (Shantou) เป็นจำนวนเงิน 78.40 15.16 44.00 และ 60.84 ล้านบาท ตามลำดับ

13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคาร และส่วน ปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และ อุปกรณ์	สินทรัพย์เพื่อ การสำรวจ และผลิต ปิโตรเลียม	สินทรัพย์ อื่น ๆ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	3,106.08	15,841.29	150,530.03	107,894.59	7,601.06	31,597.57	316,570.62
- ซื้อธุรกิจ (หมายเหตุฯ 35)	1,105.03	856.89	36,884.43	-	2,773.56	13,428.20	55,048.11
- ซื้อสินทรัพย์	661.51	432.29	1,380.26	54,847.48	513.67	42,217.48	100,052.69
- ต้นทุนการกู้ยืม	-	-	-	-	-	1,362.05	1,362.05
- โอนเปลี่ยนประเภท	24.58	720.54	13,211.47	-	(100.94)	(14,011.36)	(155.71)
- ขายและจำหน่าย	-	(50.96)	(148.68)	(379.20)	(122.62)	(53.99)	(755.45)
- ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	-	(0.33)	2.27	398.33	0.80	25.96	427.03
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	4,897.20	17,799.72	201,859.78	162,761.20	10,665.53	74,565.91	472,549.34
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	-	(7,687.14)	(66,907.57)	(46,156.28)	(4,927.70)	-	(125,678.69)
- ซื้อธุรกิจ (หมายเหตุฯ 35)	-	(270.95)	(11,142.36)	-	(1,643.74)	-	(13,057.05)
- ซื้อสินทรัพย์	-	(16.12)	(0.41)	(10,430.85)	(0.87)	-	(10,448.25)
- ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(719.10)	(6,925.21)	(9,104.39)	(730.39)	-	(17,479.09)
- โอนเปลี่ยนประเภท	-	5.24	(18.25)	-	15.65	-	2.64
- ขายและจำหน่าย	-	55.67	249.69	107.30	55.11	-	467.77
- ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	-	(0.36)	(3.02)	(84.10)	(21.34)	-	(108.82)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	-	(8,632.76)	(84,747.13)	(65,668.32)	(7,253.28)	-	(166,301.49)
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	(42.87)	(373.13)	(288.72)	-	-	-	(704.72)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า	-	-	43.76	-	-	-	43.76
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	(42.87)	(373.13)	(244.96)	-	-	-	(660.96)
ราคาตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	3,063.21	7,781.02	83,333.74	61,738.31	2,673.36	31,597.57	190,187.21
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	4,854.33	8,793.83	116,867.69	97,092.88	3,412.25	74,565.91	305,586.89

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะบริษัท					
	ที่ดิน	อาคาร และส่วน ปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และ อุปกรณ์	สินทรัพย์ อื่นๆ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	2,659.86	11,462.45	94,240.51	7,148.38	20,606.70	136,117.90
- ซื้อสินทรัพย์	-	126.73	1,214.02	282.24	38,127.21	39,750.20
- ต้นทุนการกู้ยืม	-	-	-	-	1,346.02	1,346.02
- โอนเปลี่ยนประเภท	24.58	732.04	13,059.59	111.67	(14,021.14)	(93.26)
- ขายและจำหน่าย	-	(50.77)	(59.40)	(92.28)	-	(202.45)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	2,684.44	12,270.45	108,454.72	7,450.01	46,058.79	176,918.41
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	-	(6,190.20)	(49,203.74)	(4,784.03)	-	(60,177.97)
- ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(525.38)	(5,109.49)	(669.65)	-	(6,304.52)
- โอนเปลี่ยนประเภท	-	-	(25.13)	25.13	-	-
- ขายและจำหน่าย	-	30.90	55.41	87.58	-	173.89
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	-	(6,684.68)	(54,282.95)	(5,340.97)	-	(66,308.60)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	(42.87)	(373.13)	(244.96)	-	-	(660.96)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	(42.87)	(373.13)	(244.96)	-	-	(660.96)
ราคาตามบัญชี						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	2,616.99	4,899.12	44,791.81	2,364.35	20,606.70	75,278.97
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	2,641.57	5,212.64	53,926.81	2,109.04	46,058.79	109,948.85

ต้นทุนการกู้ยืมที่ได้บันทึกเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีจำนวน 1,346.02 ล้านบาท (2547 : 658.53 ล้านบาท) บริษัทฯ ใช้วิธีการตั้งขึ้นเป็นทุนร้อยละ 5.91 (2547 : ร้อยละ 6.11)

อาคาร โรงงาน เครื่องจักร และอุปกรณ์ ในงบการเงินรวม จำนวน 12,000 ล้านบาท ได้ใช้เป็นหลักประกันสำหรับสัญญา Working Capital Facilities Agreement สัญญาเงินกู้และหุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งรวมอยู่ในสินทรัพย์อื่นๆ ได้แก่ สินทรัพย์ประเภทยานพาหนะ ในงบการเงินรวมมีจำนวน 117.24 ล้านบาท (2547 : 56.91 ล้านบาท) ในงบการเงินเฉพาะบริษัทมีจำนวน 114.61 ล้านบาท (2547 : 56.27 ล้านบาท) มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ราคาทุน	163.20	83.98	162.21	82.99
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	45.96	27.07	45.42	26.72
ราคาตามบัญชี	117.24	56.91	116.79	56.27

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท					งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	งบการเงินรวม					งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	สิทธิบัตร	สิทธิการเช่า/สิทธิการใช้	สิทธิในการดำเนินงานอื่น	ค่าความนิยม	รวม	สิทธิบัตร	สิทธิการเช่า/สิทธิการใช้	สิทธิในการดำเนินงานอื่น	รวม
ราคาทุน									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	2,245.52	6,278.63	87.56	(939.83)	7,671.88	530.28	5,832.67	51.55	6,414.50
- ซื้อมูลกริจ (หมายเหตุฯ 35)	178.13	34.02	572.84	-	784.99	-	-	-	-
- เพิ่มขึ้น	245.46	230.84	556.27	6,145.49	7,178.06	82.09	207.15	-	289.24
- โอนเปลี่ยนประเภท	(992.44)	1,148.12	-	-	155.68	12.43	79.21	-	91.64
- จำหน่ายสินทรัพย์	(28.14)	(32.59)	-	3.72	(57.01)	-	(15.22)	-	(15.22)
- ผลต่างจากการแปลงค่า									
งบการเงิน	-	(3.83)	0.70	(0.02)	(3.15)	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	1,648.53	7,655.19	1,217.37	5,209.36	15,730.45	624.80	6,103.81	51.55	6,780.16

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					งบการเงินเฉพาะบริษัท				
	สิทธิบัตร	สิทธิการเช่า/ สิทธิการใช้	สิทธิในการ ดำเนินงาน อื่น	ค่าความนิยม	รวม	สิทธิบัตร	สิทธิการเช่า/ สิทธิการใช้	สิทธิในการ ดำเนินงาน อื่น	รวม	
ค่าตัดจำหน่ายสะสม										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	(958.79)	(1,928.71)	(40.28)	(237.26)	(3,165.04)	(369.86)	(1,799.82)	(28.70)	(2,198.38)	
- ซ้ำธุรกิจ (หมายเหตุฯ 35)	(71.07)	(5.56)	(73.09)	-	(149.72)	-	-	-	-	
- ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(155.48)	(279.29)	(25.38)	460.92	0.77	(86.50)	(223.41)	(5.17)	(315.08)	
- โอนเปลี่ยนประเภท	292.35	(293.95)	-	-	(1.60)	-	-	-	-	
- จำหน่ายสินทรัพย์	(72.20)	17.23	-	(3.72)	(58.69)	-	5.35	-	5.35	
- ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	0.71	(1.93)	(0.32)	61.54	60.00	-	-	-	-	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	(964.48)	(2,492.21)	(139.07)	281.48	(3,314.28)	(456.36)	(2,017.88)	(33.87)	(2,508.11)	
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	-	(1,096.09)	-	-	(1,096.09)	-	(1,096.09)	-	(1,096.09)	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	-	(1,096.09)	-	-	(1,096.09)	-	(1,096.09)	-	(1,096.09)	
ราคาคาตามบัญชี										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	1,286.73	3,253.83	47.28	(1,177.09)	3,410.75	160.42	2,936.76	22.85	3,120.03	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	684.05	4,066.89	1,078.30	5,490.84	11,320.08	168.44	2,989.84	17.68	3,175.96	

15. ภาษีเงินได้ และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทเสียภาษีเงินได้ตามรายละเอียดดังนี้

	อัตราร้อยละ
ภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกิจปีใดก็ตามในประเทศไทย	
ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปีใดก็ตาม พ.ศ.2514	50
ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร	30
- ยกเว้นกำไรสุทธิทั้งจำนวนของบริษัทฯ เป็นเวลาห้ารอบ	
ระยะเวลาบัญชีตั้งแต่ปี 2545 – 2549	25
- ยกเว้นกำไรสุทธิของ PTTEP เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาท	
เป็นเวลาห้ารอบระยะเวลาบัญชี ตั้งแต่ปี 2545 - 2549	25
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศสหภาพพม่า	30
ภาษีเงินได้นิติบุคคลประเทศอื่นๆ ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้	20 - 32

ภาษีเงินได้ในงบกำไรขาดทุนในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ภาษีเงินได้ธุรกิจปีใดก็ตาม				
ภาษีเงินได้ที่ต้องชำระ	13,496.11	9,412.12	-	40.10
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(220.44)	253.98	-	-
รวมภาษีเงินได้ธุรกิจปีใดก็ตาม	13,275.67	9,666.10	-	40.10

หน่วย : ล้านบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร				
ภาษีเงินได้ที่ต้องชำระ	10,609.33	7,695.02	8,092.77	7,302.18
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(257.28)	(16.66)	412.40	(13.49)
รวมภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร	10,352.05	7,678.36	8,505.17	7,288.69
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศสหภาพพม่า				
ภาษีเงินได้ที่ต้องชำระ	1,667.73	1,109.88	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	230.65	221.20	-	-
รวมภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศสหภาพพม่า	1,898.38	1,331.08	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้				
ภาษีเงินได้ที่ต้องชำระ	25.50	16.30	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14.01	(15.27)	-	-
รวมภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศอื่นๆ				
ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้	39.51	1.03	-	-
รวมภาษีเงินได้ทั้งสิ้น	25,565.61	18,676.57	8,505.17	7,328.79

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบดุลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านสินทรัพย์		
ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	1,607.24	1,597.18
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	255.01	(412.40)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	1,862.25	1,184.78
ภาษีเงินได้ธุรกิจปีใดก็ตาม		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	12.23	-
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	(21.31)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	(9.08)	-

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศฟิลิปปินส์		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	33.58	-
ภาษีเงินได้ที่ต้องชำระ MCIT	3.84	-
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	7.82	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	45.24	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศสิงคโปร์		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	2.60	-
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	(2.56)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	0.04	-
รวมภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านสินทรัพย์	1,898.45	1,184.78
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านหนี้สิน		
ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	-	-
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	274.50	277.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	274.50	277.00
ภาษีเงินได้ธุรกิจปิโตรเลียม		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	8,963.29	-
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	1,853.02	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	10,816.31	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศสหภาพพม่า		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	1,293.73	-
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	300.70	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	1,594.43	-
รวมภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านหนี้สิน	12,685.24	277.00

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านสินทรัพย์ ส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายการค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ ค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ และการตัดจำหน่ายต้นทุนค่ารีดออนอุปกรณ์การผลิต ด้านหนี้สินส่วนใหญ่ประกอบด้วย รายการค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์

16. เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	22,745.52	28,276.78
หัก Make – up ระหว่างงวด	2,998.90	3,702.11
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	19,746.62	24,574.67

บริษัทฯ ได้จ่ายเงินค่าซื้อก๊าซล่วงหน้าจากแหล่งยานาและเตาถ่าน ในประเทศสหภาพมาสำหรับปริมาณก๊าซที่ยังไม่สามารถรับมอบได้ในปี 2542 - 2544 ตามปริมาณขั้นต่ำที่ระบุในสัญญาซื้อขายก๊าซ (Take-or-Pay) ซึ่งบริษัทฯ มีสิทธิที่จะรับก๊าซที่ได้ชำระเงินล่วงหน้าไปแล้วในปีสัญญาต่อไป (Make – up) โดยไม่มีกำหนดเวลา

17. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เงินประกันและมัดจำ	143.15	42.87	31.74	25.42
เงินจ่ายล่วงหน้า	862.22	472.66	25.08	-
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้ระยะยาว	10.70	20.27	-	-
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระผูกพัน	5.00	-	-	-
เงินทดรองจ่าย	84.82	80.76	-	-
สินค้านคงเหลือ-สำรองตามกฎหมาย	12,800.76	8,898.49	7,921.22	5,422.25
อื่น ๆ	674.61	11.32	509.14	-
รวม	14,581.26	9,526.37	8,487.18	5,447.67

พระราชบัญญัติการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2543 ได้จัดบริษัทเป็นผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัตินี้ และเพื่อป้องกันและแก้ไขการขาดแคลนน้ำมันเชื้อเพลิง พระราชบัญญัตินี้ได้กำหนดให้ผู้ค้าน้ำมันตามมาตรา 7 ต้องสำรองน้ำมันเชื้อเพลิงตามชนิดและปริมาณตามที่อธิบดีกรมธุรกิจพลังงานเป็นผู้กำหนด ซึ่งปัจจุบันได้สำรองใช้ตามอัตราร้อยละ 5 ของปริมาณกำหนดค้า ซึ่งได้แจ้งไว้กับอธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน กระทรวงพลังงาน

18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

กลุ่มบริษัท มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.00 – 3.64 ต่อปี และ ร้อยละ 2.46 – 2.68 ต่อปี ตามลำดับ

19. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เจ้าหนี้อื่น	7,316.47	3,274.52	4,360.55	1,619.15
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อเงินตรา				
ต่างประเทศล่วงหน้า – สุทธิ	39.31	116.36	24.39	116.36
เงินรับล่วงหน้า	185.64	99.60	121.24	52.08
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	232.29	1,429.37	22.10	1,286.55
เงินประกันสัญญา				
(ครบกำหนดจ่ายคืนไม่เกิน 1 ปี)	656.57	329.77	15.83	10.84
อื่น ๆ	3,586.00	1,135.13	2,026.36	294.72
รวม	12,016.28	6,384.75	6,570.47	3,379.70

เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เป็นเจ้าหนี้ที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของค่าเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อการชำระคืนเงินกู้ต่างประเทศและการจัดหาวัตถุดิบจากต่างประเทศ

20. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เงินกู้ยืม - สกุลบาท	10,556.35	7,598.28	8,000.00	7,530.00
เงินกู้ยืม - สกุลต่างประเทศ	671.13	53,059.72	431.56	399.00
หุ้นกู้ - สกุลบาท	4,257.14	-	-	-
หุ้นกู้ - สกุลต่างประเทศ	8,234.09	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	108.03	30.65	52.94	30.44
รวม	23,826.74	60,688.65	8,484.50	7,959.44

เงินกู้ยืมระยะยาว

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เงินกู้ยืม - สกุลบาท	68,569.63	64,828.02	55,400.00	63,400.00
เงินกู้ยืม - สกุลต่างประเทศ	22,259.54	8,579.94	10,895.95	2,944.47
หุ้นกู้ - สกุลบาท	53,814.29	36,500.00	50,000.00	34,000.00
หุ้นกู้ - สกุลต่างประเทศ	53,119.79	30,959.14	30,366.98	15,543.63
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	220.09	37.21	80.14	37.00
รวม	197,983.34	140,904.31	146,743.07	115,925.10

เงินกู้ยืม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ในงบการเงินรวมจำนวน 6,571.43 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมของ PTTCH ค้ำประกันโดยเครื่องจักร อาคาร โรงงาน และโรงเรือน การโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าที่ดิน ที่ทำไว้กับการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงิน ประกัน นอกจากนี้

PTTCH มีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆ ที่กำหนดไว้

เงินกู้ยืม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ในงบการเงินเฉพาะบริษัทจำนวน 55,492.59 ล้านบาท (2547 : 63,273.47 ล้านบาท) ค้ำประกันโดยกระทรวงการคลัง

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 จำแนกตามประเภทของอัตราดอกเบี้ยได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	30,700.36	62,886.11	3,092.59	3,343.47
อัตราดอกเบี้ยคงที่	191,109.72	138,706.85	152,134.98	120,541.07
รวม	221,810.08	201,592.96	155,227.57	123,884.54

อัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียด ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
พันธบัตร ปตท.	3.49%-8.91%	3.49% - 13.75%	3.49% - 8.91%	3.49% - 13.75%
เงินกู้ - สกุลบาท	3.38%-9.06%	3.25% - 9.06%	8.83% - 9.06%	8.83% - 9.06%
เงินกู้ - สกุลต่างประเทศ				
- ดอลลาร์สหรัฐ	3.00%-6.29%	2.74% - 6.50 %	3.00% - 6.29%	2.74% - 6.50%
หุ้นกู้ - สกุลบาท	2.70%-5.95%	4.25% - 5.90%	4.25% - 5.95%	4.25% - 5.90%
หุ้นกู้ - สกุลต่างประเทศ	3.85%-7.86%	5.75% - 7.86%	5.75% - 5.88%	5.75%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1.75%-10.00%	3.50% - 9.81%	5.50% - 8.10%	5.50% - 9.81%

20.1 เงินกู้ยืม

รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในเงินกู้ยืม - สกูลบาท และต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท		
	งบการเงินรวม		
	สกุลเงิน		รวม เทียบเท่าบาท
	บาท	ดอลลาร์ สหรัฐ	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	71,549.02	1,594.75	134,065.96
- ซื้อบริษัทย่อย (หมายเหตุฯ 35)	1,342.80	-	1,342.80
- กู้เพิ่ม	13,832.43	308.00	26,537.53
- ชำระคืน	(7,598.28)	(1,353.48)	(60,658.00)
- ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	768.36
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(10,337.06)	(16.30)	(11,227.48)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	68,788.91	532.97	90,829.17

	หน่วย : ล้านบาท		
	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	สกุลเงิน		รวม เทียบเท่าบาท
	บาท	ดอลลาร์ สหรัฐ	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	70,930.00	85.29	74,273.47
- กู้เพิ่ม	-	200.00	8,158.00
- ชำระคืน	(7,530.00)	(10.18)	(7,929.00)
- ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	225.04
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(8,000.00)	(10.48)	(8,431.56)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	55,400.00	264.63	66,295.95

20.2 หุ้นกู้

หุ้นกู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2548		2547	
	ล้านดอลลาร์ สหรัฐ	ล้านบาท	ล้านดอลลาร์ สหรัฐ	ล้านบาท
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ไม่ด้อยสิทธิ				
- สกุลดอลลาร์สหรัฐ	1,491.62	61,353.87	789.78	30,959.14
- สกุลบาท	-	58,071.43	-	36,500.00
หัก ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	(12,491.23)	-	-
รวม	1,491.62	106,934.07	789.78	67,459.14

	งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	2548		2547	
	ล้านดอลลาร์ สหรัฐ	ล้านบาท	ล้านดอลลาร์ สหรัฐ	ล้านบาท
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ไม่ด้อยสิทธิ				
- สกุลดอลลาร์สหรัฐ	737.52	30,366.98	396.50	15,543.63
- สกุลบาท	-	50,000.00	-	34,000.00
รวม	737.52	80,366.98	396.50	49,543.63

หุ้นกู้ของบริษัทฯ

ในเดือนพฤษภาคม 2547 บริษัทฯ ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ไม่ด้อยสิทธิ จำนวน 19 ล้านหน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นมูลค่า 19,000 ล้านบาท แบ่งเป็น 3 ชุด คือ ชุดที่ 1 จำนวน 15 ล้านหน่วย กำหนดไถ่ถอน 8 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2555 โดยในปีที่ 1 - 4 อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.25 ต่อปี และปีที่ 5 - 8 อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.75 ต่อปี ชุดที่ 2 จำนวน 3 ล้านหน่วย กำหนดไถ่ถอน 12 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2559 โดยในปีที่ 1 - 6 อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.00 ต่อปี และปีที่ 7 - 12 อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.95 ต่อปี และชุดที่ 3 จำนวน 1 ล้านหน่วย กำหนดไถ่ถอน 15 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2562 อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.90 ต่อปี หุ้นกู้ทั้ง 3 ชุด มีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน

ในเดือนกรกฎาคม 2547 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิจำนวน 400,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 ดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าทั้งสิ้น 400 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยขายแบบมีส่วนลดในราคาร้อยละ 99.12 ของมูลค่าที่ตราไว้ รวมเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 396.48 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.75 ต่อปี โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน มีระยะเวลาไถ่ถอน 10 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน วันที่ 1 สิงหาคม 2557

ในเดือนมิถุนายน 2548 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ เสนอขายแก่นักลงทุนสถาบันการเงิน วงเงิน 4,040 ล้านบาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.75 ต่อปี อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) หุ้นกู้บาทดังกล่าวเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐ จำนวน 100 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.55 ต่อปี

ในเดือนสิงหาคม 2548 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิเสนอขายให้กับนักลงทุนสถาบัน จำนวน 350 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยขายแบบมีส่วนลดในราคาร้อยละ 97.28 ของมูลค่าที่ตราไว้ รวมเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 340.48 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.875 ต่อปี โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน มีระยะเวลาไถ่ถอน 30 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 3 สิงหาคม 2578 และในเดือนเดียวกัน บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้สกุลเงินบาทประเภทไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ เสนอขายให้กับนักลงทุนสถาบัน วงเงิน 4,118 ล้านบาท อายุ 15 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.95 ต่อปี อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) เป็นเงินดอลลาร์สหรัฐ จำนวน 100 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.48 ต่อปี

ในเดือนพฤศจิกายน 2548 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ เสนอขายแก่นักลงทุนสถาบันการเงินวงเงิน 5,000 ล้านบาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 7.40 ต่อปี โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ครบกำหนดไถ่ถอน วันที่ 23 พฤศจิกายน 2558

ในเดือนธันวาคม 2548 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ เสนอขายแก่ผู้ลงทุนทั่วไปและนักลงทุนสถาบัน จำนวน 2 ครั้ง ครั้งที่ 1 วงเงิน 7,000 ล้านบาท และ ครั้งที่ 2 วงเงิน 4,000 ล้านบาท หุ้นกู้ดังกล่าวมีอายุ 6 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 6.70 ต่อปี กำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ครบกำหนดไถ่ถอน วันที่ 2 ธันวาคม 2554 และวันที่ 9 ธันวาคม 2554 ตามลำดับ

หุ้นกู้ของ PTTEP

PTTEP ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิจำนวน 2,500,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นมูลค่าทั้งสิ้นจำนวน 2,500 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.625 ต่อปี โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน หุ้นกู้มีอายุ 15 ปี กำหนดไถ่ถอนวันที่ 27 มีนาคม 2561 โดย ณ วันที่ 27 กันยายน 2548 PTTEP ได้ดำเนินการแปลงหนี้หุ้นกู้สกุลเงินบาทดังกล่าวกับธนาคารแห่งหนึ่ง ให้เป็นหนี้สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ (Cross Currency Swap) เป็นจำนวน 60.82 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ที่อัตราดอกเบี้ย 3.85 ต่อปี ตลอดอายุของหุ้นกู้ที่ถึงเหลือ

PTTEP ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ จำนวน 230 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 100 ล้านบาท รวมเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 23 พันล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.35 ต่อปี มีระยะเวลาไถ่ถอน 10 ปี กำหนดไถ่ถอน ณ วันที่ 19 กันยายน 2550 และในวันเดียวกันกับที่ออกหุ้นกู้ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย (Currency & Interest Rate Swap) ดังกล่าวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่น เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ จำนวน 193.28 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ที่อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.86 ต่อปี โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน

PTTEP ได้เป็นผู้รับประกันหุ้นกู้มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ (Guaranteed Unsubordinated Bond) จำนวน 200,000 หุ้น ซึ่งออกโดย บริษัท ปตท.สผ.อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (บริษัทย่อยของ PTTEP) โดยมีมูลค่าตราไว้หุ้นละ 1,000 ดอลลาร์สหรัฐ รวมเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.625 ต่อปี โดยมีกำหนดการจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน มีระยะเวลาไถ่ถอน 10 ปี กำหนดไถ่ถอนในวันที่ 1 ตุลาคม 2549

หุ้นกู้ของ PTTC

หุ้นกู้ของ PTTC เป็นหุ้นกู้ของ NPC และ TOC ซึ่งรวบรวมกิจการเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2548 ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11.7

PTTC ได้ออกหุ้นกู้มีหลักประกันชนิดทยอยชำระคืนเงินต้น จำนวน 3 ชุด คิดเป็นจำนวน 10 ล้านหน่วย หน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นมูลค่า 10,000 ล้านบาท ชุดที่ 1 จำนวน 5,000 ล้านบาท ชุดที่ 2 จำนวน 3,000 ล้านบาท และชุดที่ 3 จำนวน 2,000 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.70 ต่อปี 3.30 ต่อปี และ อัตราดอกเบี้ยถ่วงเฉลี่ยของอัตราดอกเบี้ยสูงสุดของเงินฝากประเภทฝากประจำ 6 เดือนบวกด้วยอัตราร้อยละ 2.50 ต่อปี ตามลำดับ กำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ครบกำหนดไถ่ถอน 24 กันยายน 2549 24 กันยายน 2551 และ 24 กันยายน 2553 ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มียอดเงินกู้คงเหลือจำนวน 6,571 ล้านบาท

PTTC ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิชนิดทยอยคืนเงินต้นจำนวน 3 ล้านหน่วย หน่วยละ 1,000 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 3,000 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ร้อยละ 5.15 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ 7 ธันวาคม 2548 ซึ่งเป็นวันรวบรวมกิจการ กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน มีระยะเวลาไถ่ถอน 5 ปี นับจากปี 2545 โดยมีระยะเวลาปลอดการชำระคืน 2.5 ปี

เมื่อเดือนมิถุนายน 2548 PTTC ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ไม่ด้อยสิทธิ จำนวน 30,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10,000 ดอลลาร์สหรัฐ โดยขายแบบมีส่วนลดในราคาร้อยละ 99.469 ของมูลค่าที่ตราไว้ รวมเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 298.41 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.50 ต่อปี โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน มีระยะเวลาไถ่ถอน 10 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนวันที่ 24 มิถุนายน 2558

20.3 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
- ภายใน 1 ปี	119.78	34.23	60.28	34.02
- เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	241.14	38.40	87.51	38.13
ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคต	(32.80)	(4.77)	(14.70)	(4.71)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่า	328.12	67.86	133.09	67.44
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
- หนี้สินหมุนเวียน (ภายใน 1 ปี)	108.03	30.65	52.95	30.44
- หนี้สินไม่หมุนเวียน (เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี)	220.09	37.21	80.14	37.00
รวม	328.12	67.86	133.09	67.44

กำหนดชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม									
	2548					2547				
	เงินกู้ สกุลเงิน ต่างประเทศ	เงินกู้ สกุลเงิน บาท	หุ้นกู้	หนี้สินตาม สัญญาเช่า การเงิน	รวม	เงินกู้ สกุลเงิน ต่างประเทศ	เงินกู้ สกุลเงิน บาท	หุ้นกู้	หนี้สินตาม สัญญาเช่า การเงิน	รวม
ภายใน 1 ปี	671.13	10,556.35	12,491.23	108.03	23,826.74	53,059.72	7,598.28	-	30.65	60,688.65
เกิน 1 – 2 ปี	1,085.59	11,904.73	9,715.25	91.07	22,796.64	638.98	8,137.06	7,838.56	37.21	16,651.81
เกิน 2 – 5 ปี	3,540.27	29,417.64	2,057.15	129.02	35,144.08	3,083.54	28,813.70	7,576.95	-	30,474.19
เกิน 5 ปี	17,633.69	27,247.25	95,161.68	-	140,042.62	5,734.68	27,000.00	52,043.63	-	84,778.31
รวม	22,930.68	79,125.97	119,425.31	328.12	221,810.08	62,516.92	71,549.04	67,459.14	67.86	201,592.90

Formatted: Font: 12 pt, Complex Script Font: Angsana New, 12 pt

Formatted: Font: 12 pt, Complex Script Font: Angsana New, 12 pt

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	2548					2547				
	เงินกู้ สกุลเงิน ต่างประเทศ	เงินกู้ สกุลเงิน บาท	หุ้นกู้	หนี้สินตาม สัญญาเช่า การเงิน	รวม	เงินกู้ สกุลเงิน ต่างประเทศ	เงินกู้ สกุลเงิน บาท	หุ้นกู้	หนี้สินตาม สัญญาเช่า การเงิน	รวม
ภายใน 1 ปี	431.56	8,000.00	-	52.94	8,484.50	399.00	7,530.00	-	30.44	7,959.44
เกิน 1 - 2 ปี	445.32	11,000.00	-	22.53	11,467.85	410.89	8,000.00	-	37.00	8,447.89
เกิน 2 - 5 ปี	1,433.41	26,400.00	-	57.61	27,891.02	1,316.81	28,400.00	-	-	29,716.81
เกิน 5 ปี	9,017.22	18,000.00	80,366.98	-	107,384.20	1,216.77	27,000.00	49,543.63	-	77,760.40
รวม	11,327.51	63,400.00	80,366.98	133.08	155,227.57	3,343.47	70,930.00	49,543.63	67.44	123,884.54

21. ประมาณการหนี้สินค่ารื้อถอนอุปกรณ์การผลิต

กลุ่มบริษัทได้รับรู้ประมาณการหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 สำหรับต้นทุนค่ารื้อถอนอุปกรณ์การผลิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต (Decommissioning Costs) ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	5,229.67
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยน	264.83
ประมาณการหนี้สินที่ตั้งระหว่างปี	1,524.86
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	7,019.36

22. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เงินประกันสัญญา (ครบกำหนดจ่ายคืนเกิน 1 ปี)	477.67	1,334.71	327.17	1,304.91
สำรองผลเสียหายจากคดีความ	12.60	1,386.12	12.60	1,386.12
รายได้รอรับรู้	328.81	61.10	240.21	61.10
เงินรับล่วงหน้าอื่น	457.79	-	435.34	-
กองทุนบำเหน็จพนักงาน	30.10	3.57	4.01	3.57
อื่น ๆ	381.08	511.55	-	1.39
รวม	1,688.05	3,297.05	1,019.33	2,757.09

23. ทุนเรือนหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 2,850,000,000 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท หุ้นสามัญที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วมีจำนวน 2,797,245,725 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 2,837,245,725 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท หุ้นสามัญที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วมีจำนวน 2,797,245,725 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2548 บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์ โดยการลดหุ้นจดทะเบียนที่ยังมิได้นำออกจำหน่าย จำนวน 52,754,275 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 527.54 ล้านบาท และในวันเดียวกันบริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นสามัญใหม่อีกจำนวน 40 ล้านหุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 400 ล้านบาท ทำให้มีทุนจดทะเบียนใหม่จำนวนเงิน 28,372.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นจำนวน 2,837,245,725 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2548 บริษัทฯ ได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น ปตท. รุ่นที่ 1/2548 จำนวน 40,000,000 หน่วย (PTT W-1) ให้แก่กรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหาร พนักงานปตท. และพนักงานบริษัทในเครือ ปตท. ที่มาปฏิบัติงานประจำในตำแหน่งงานของปตท.(ESOP Scheme) อัตราการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ต่อ 1 หุ้นสามัญ และกำหนดราคาใช้สิทธิเท่ากับ 183 บาท ต่อหุ้น โดยสามารถใช้สิทธิครั้งแรกในวันที่ 31 สิงหาคม 2549 และให้ใช้สิทธิได้ในวันทำการสุดท้ายของทุกๆ 3 เดือนนับจากวันใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญครั้งแรกตามที่ระบุไว้ในใบสำคัญแสดงสิทธิฯ โดยมีกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันที่ 31 สิงหาคม 2553

24. เงินสำรอง

24.1 สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 กำหนดให้บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายนี้ไม่สามารถนำไปจัดสรรได้

24.2 สำรองเพื่อกองทุนประกันวินาศภัย

สำรองเพื่อกองทุนประกันวินาศภัย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียด ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547	811.83	811.83
จัดสรรกำไรสุทธิ สำหรับปี 2548	29.57	29.57
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	841.40	841.40

กองทุนประกันวินาศภัยจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อดำเนินการรับประกันภัยเฉพาะในธุรกิจของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ จัดสรรกำไรสุทธิที่ได้จากผลการดำเนินงาน และดอกผลของกองทุนฯ ในแต่ละปีสมทบเข้ากับเงินกองทุน

25. กำไรต่อหุ้น

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างงวด

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	2548	2547
กำไรก่อนรายการพิเศษ (บาท)	80,104,496,160	62,666,469,171
รายการพิเศษ (บาท)	5,416,796,542	-
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (บาท)	85,521,292,702	62,666,469,171
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกประจำปี (หุ้น)	2,797,245,725	2,797,245,725
กำไรก่อนรายการพิเศษ (บาท / หุ้น)	28.63	22.40
รายการพิเศษ (บาท / หุ้น)	1.94	-
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท / หุ้น)	30.57	22.40

การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด บริษัทฯ มีสมมติฐานว่าสิทธิเลือกซื้อหุ้นสามัญของกลุ่มบริษัทที่ให้แก่กรรมการ ผู้บริหารและพนักงานทั้งสิ้นได้แปลงเป็นหุ้นสามัญ เป็นผลให้กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท ที่รับรู้ในงบการเงินของบริษัทฯ ได้ปรับปรุงด้วยอัตราส่วนในการถือหุ้นที่ลดลงเนื่องจากการใช้สิทธิดังกล่าว และคำนวณจำนวนหุ้นเทียบเท่าปรับลดโดยพิจารณาจากราคาตลาด (ราคาเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในระหว่างปี) และราคาตามสิทธิของสิทธิเลือกซื้อหุ้นนั้น การคำนวณนี้ทำขึ้นเพื่อกำหนดจำนวนหุ้นสามัญที่ต้องบวกเพิ่มกับหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด

การคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	2548	2547
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญก่อน		
รายการพิเศษ (บาท)	80,104,496,160	62,666,469,171
ปรับปรุงกำไรสุทธิ (บาท)	(46,419,088)	(37,817,452)
กำไรก่อนรายการพิเศษที่ใช้ในการคำนวณ		
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	80,058,077,072	62,628,651,719
รายการพิเศษ (บาท)	5,416,796,542	-
กำไรสุทธิที่ใช้ในการคำนวณ		
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	85,474,873,614	62,628,651,719
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ใช้		
คำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด (หุ้น)	2,799,953,629	2,797,245,725
กำไรก่อนรายการพิเศษ (บาท / หุ้น)	28.59	22.39
รายการพิเศษ (บาท / หุ้น)	1.94	-
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท / หุ้น)	30.53	22.39

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 PTTEP ได้ให้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญแก่พนักงาน ดังนี้

การใช้สิทธิจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญซึ่ง PTTEP ได้จัดสรรให้แก่กรรมการ ผู้บริหารและพนักงาน เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2541 จำนวน 1.20 ล้านหน่วย จำนวนหุ้น 2.4 ล้านหุ้น (ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 2 หุ้น) กำหนดราคาการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเท่ากับ 150 บาทต่อหุ้น มีอายุครบเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2546 แต่ไม่มีพนักงานใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้อนุมัติให้นำหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2.4 ล้านหุ้นนี้มาสำรองไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่ PTTEP จะขอใหม่ในปี 2547-2549

การใช้สิทธิในโครงการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้พนักงานมีส่วนร่วมเป็น
เจ้าของบริษัท (Employee Stock Ownership Plan หรือ ESOP) เป็นระยะเวลาต่อเนื่องกันทุกปี เป็นเวลา 5
ปี รวมทั้งสิ้นเป็นจำนวน 10 ล้านหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีผู้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญรวม 2.93 ล้าน
หุ้น จึงทำให้มียอดคงเหลือของหุ้นเพื่อรองรับการใช้สิทธิเหลือจำนวน 7.07 ล้านหุ้น ประกอบด้วยหุ้นที่ยัง
ไม่ได้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิฯ จำนวน 0.40 ล้านหุ้น และหุ้นที่ออกและเสนอขายใบสำคัญ
แสดงสิทธิฯ แล้ว 6.67 ล้านหุ้น ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

วันที่ออกและเสนอขาย ใบสำคัญแสดงสิทธิฯ	ราคาใช้สิทธิ (บาทต่อหุ้น)	อัตราการใช้สิทธิ ใบสำคัญแสดง สิทธิต่อหุ้นสามัญ	จำนวนหุ้นที่ถูก ใช้สิทธิ (ล้านหุ้น)	จำนวนหุ้นคงเหลือ เพื่อรองรับการใช้ สิทธิ (ล้านหุ้น)
1 สิงหาคม 2545	111	1 : 1	1.41	0.59
1 สิงหาคม 2546	117	1 : 1	0.93	1.07
1 สิงหาคม 2547	183	1 : 1	0.59	2.21
1 สิงหาคม 2548	278	1 : 1	-	2.80
			2.93	6.67

26. รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ผลิตภัณฑ์น้ำมัน	655,338.87	423,718.79	707,362.69	394,339.04
ผลิตภัณฑ์ก๊าซ	215,567.82	183,868.93	213,724.45	178,763.10
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	67,791.35	42,773.81	52,678.02	41,176.75
หัก ค่าภาคหลวง และค่า ตอบแทนสำหรับปิโตรเลียม	8,981.95	5,667.98	-	-
รวม	929,716.09	644,693.55	973,765.16	614,278.89

รายได้จากการขายสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ได้รวมรายได้จากการขายให้ส่วน
ราชการและรัฐวิสาหกิจในงบการเงินรวมจำนวน 103,804.87 ล้านบาท (2547 : 83,174.44 ล้านบาท) ใน
งบการเงินเฉพาะบริษัท จำนวน 102,809.92 ล้านบาท (2547 : 82,247.44 ล้านบาท)

27. รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ดอกเบี้ยรับ	1,497.85	1,605.84	2,303.26	1,417.17
รายได้ค่าปรับ	271.33	353.38	247.14	339.05
รายได้ค่าขนส่ง	3,276.31	3,345.42	5,273.87	3,785.09
เงินปันผลรับ	40.30	43.68	40.30	43.68
เงินชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้ของเงินจ่าย				
ล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ	2,221.33	1,676.80	2,221.33	1,676.80
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	338.25	-	15.21
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.68	425.65	-	-
อื่น ๆ	2,127.87	1,425.49	2,659.13	1,301.03
รวม	9,435.67	9,214.51	12,745.03	8,578.03

ในงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 234.52 ล้านบาท และ 458.22 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งแสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

รายได้อื่นๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ได้รวมรายได้จากการประนีประนอมยอมความเพื่อยุติข้อพิพาทระหว่างบริษัทฯ กับผู้รับเหมาต่างประเทศรายหนึ่ง จากการผิดสัญญาจ้างเหมาวางท่อก๊าซธรรมชาติคู่ขนานระหว่างระยอง-บางปะกง-วังน้อย จากการประนีประนอมยอมความทำให้ค่าเสียหายของบริษัทฯ ที่เคยบันทึกไว้ลดลงเป็นจำนวนเงิน 826.07 ล้านบาท

เงินชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้ของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ (Take-or-Pay) เป็นเงินรับชดเชยที่บริษัทฯ ได้รับจาก บริษัท กฟผ. จำกัด (มหาชน) และกลุ่มลูกค้าผลิตไฟฟ้าอิสระ (IPP) เพื่อลดภาระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่บริษัทฯ ได้กู้เพื่อจ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อก๊าซ

28. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ได้รวมส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(1,073.83)	1,116.50	(852.13)	1,763.66

29. รายการพิเศษ

เมื่อเดือนพฤศจิกายน 2547 คณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้ บริษัทฯ ให้เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่ RRC จำนวน 1,134.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (44,255.25 ล้านบาท) มีอัตราดอกเบี้ย LIBOR + 2.5% ต่อปี เพื่อใช้ในการชำระหนี้เดิม (Refinance) ของ RRC โดยเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2548 เจ้าหนี้เงินกู้ยินยอมลดหนี้ให้ RRC จำนวน 200.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (7,738.28 ล้านบาท) หรือคิดเป็นร้อยละ 15 ของยอดหนี้เดิมจำนวน 1,335 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทำให้ยอดหนี้เงินกู้ลดลงเหลือ 1,134.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (44,255.25 ล้านบาท)

กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวจำนวน 7,738.28 ล้านบาท (200.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ได้แสดงไว้เป็นรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 จำนวน 5,416.80 ล้านบาท ซึ่งเป็นยอดสุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 2,321.48 ล้านบาท

30. กำไรจากการดำเนินงาน

รายการบางรายการที่รวมอยู่ในการคำนวณกำไรจากการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 สามารถนำมาแยกตามลักษณะได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.68	425.65	(234.52)	(458.22)
ค่าเสื่อมราคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
- สิ้นทรัพย์ของกิจการ	17,440.88	13,960.44	6,266.53	5,567.28
- สิ้นทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	38.20	40.62	37.99	40.42
การตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
- ค่าความนิยมติดลบ	(460.92)	(106.54)	-	-
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	460.15	376.50	315.08	290.38
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
- การดำเนินงานที่ยังดำเนินอยู่	(43.76)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	6,647.02	5,668.79	4,088.02	4,062.93

31. ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่าย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	4,925.37	5,360.61	4,512.35	5,337.85
หุ้นกู้	3,541.49	2,725.49	2,123.51	1,368.35
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	6.36	4.13	5.88	4.10
อื่นๆ	338.44	374.79	145.60	175.10
รวม	8,811.66	8,465.02	6,787.34	6,885.40

32. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ โดยมีได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เนื่องจากส่วนงานอื่น ยกเว้นส่วนงานในประเทศไทย มีรายได้ ผลการดำเนินงานและสินทรัพย์ของส่วนงานต่ำกว่าร้อยละ 10 ของรายได้รวม ผลการดำเนินงานรวมและสินทรัพย์รวมของทุกส่วนงานรวมกัน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจในงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีดังนี้

งบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

หน่วย : ล้านบาท

	สำรวจ							รวม
	น้ำมัน	ก๊าซธรรมชาติ	ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์	การกลั่น	ปิโตรเคมี	อื่นๆ	ปรับปรุงบัญชีระหว่างกัน	
ขาย - นอกกิจการ	701,692.18	181,124.07	12,333.29	28,435.17	15,113.33	-	-	938,698.04
- ขายระหว่างกัน	110,236.17	27,805.72	56,021.76	116,058.80	409.94	-	(310,532.39)	-
ค่าภาคหลวงและค่าตอบแทนสำหรับปิโตรเลียม	-	-	(8,981.95)	-	-	-	-	(8,981.95)
ขายสุทธิ	811,928.35	208,929.79	59,373.10	144,493.97	15,523.27	-	(310,532.39)	929,716.09
กำไรขั้นต้น	12,481.92	41,290.95	44,804.48	13,158.20	2,117.98	-	2,017.93	115,871.46
EBITDA	7,252.65	42,109.57	50,051.48	13,205.20	1,739.86	(375.52)	61.39	114,044.63
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,088.53	4,813.42	9,429.93	1,337.35	426.68	16.47	(633.79)	17,478.59
EBIT	5,164.12	37,296.15	40,621.55	11,867.85	1,313.18	(391.99)	695.18	96,566.04
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทร่วม	0.02	68.39	206.60	-	(5.67)	21,381.92	-	21,651.26
ดอกเบี้ย - สุทธิ								(7,302.27)
รายได้อื่น								3,352.13
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน								0.69
ภาษีเงินได้								(25,565.62)
รายการพิเศษ								5,416.80
ส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อย								(8,597.74)
กำไรสุทธิ								<u>85,521.29</u>
สินทรัพย์ของส่วนงาน	108,789.70	166,541.98	137,868.86	56,763.23	73,068.23	38,299.05	-	581,331.05
สินทรัพย์ระหว่างกัน	17,093.69	13,311.18	5,023.35	7,987.58	447.84	12,114.24	(55,977.88)	-
เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	0.93	177.47	397.86	-	6,523.48	59,477.41	-	66,577.15
รวมสินทรัพย์ตามส่วนงาน	<u>125,884.32</u>	<u>180,030.63</u>	<u>143,290.07</u>	<u>64,750.81</u>	<u>80,039.55</u>	<u>109,890.70</u>	<u>(55,977.88)</u>	<u>647,908.20</u>
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน								1,898.46
สินทรัพย์รวม								<u>649,806.66</u>
หนี้สินของส่วนงาน	56,414.31	39,234.99	54,241.51	16,559.15	26,967.07	165,271.45	-	358,688.48
หนี้สินระหว่างกัน	10,251.61	2,801.49	4,970.27	22,600.16	4,206.98	11,147.37	(55,977.88)	-
รวมหนี้สินตามส่วนงาน	<u>66,665.92</u>	<u>42,036.48</u>	<u>59,211.78</u>	<u>39,159.31</u>	<u>31,174.05</u>	<u>176,418.82</u>	<u>(55,977.88)</u>	<u>358,688.48</u>
หนี้สินที่ไม่ได้ปันส่วน								12,685.24
หนี้สินรวม								<u>371,373.72</u>
รายจ่ายฝ่ายทุน	2,141.74	40,443.33	55,528.82	285.04	1,763.49	722.97	-	100,885.39

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547

หน่วย : ล้านบาท

	สำรวจ						ปรับปรุง	
	น้ำมัน	ก๊าซ	และผลิต				บัญชี	
		ธรรมชาติ	ปิโตรเลียม	การกลั่น	ปิโตรเคมี	อื่นๆ	ระหว่างกัน	รวม
ขาย - นอกกิจการ	466,161.33	155,194.15	4,636.76	22,772.23	1,597.06	-	-	650,361.53
- ขายระหว่างกัน	2,972.29	19,786.57	43,158.00	3,027.64	-	-	(68,944.50)	-
ค่าภาคหลวง	-	-	(5,667.98)	-	-	-	-	(5,667.98)
ขายสุทธิ	469,133.62	174,980.72	42,126.78	25,799.87	1,597.06	-	(68,944.50)	644,693.55
กำไรขั้นต้น	10,901.33	36,297.40	30,607.53	626.42	148.90	-	285.15	78,866.73
EBITDA	5,640.94	36,857.33	36,102.08	636.31	99.78	(275.30)	235.28	79,296.42
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,012.97	3,981.01	8,095.64	194.99	86.88	3.33	(103.52)	14,271.30
EBIT	3,627.97	32,876.32	28,006.44	441.32	12.90	(278.63)	338.80	65,025.12
ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วม	0.08	26.49	209.03	-	-	26,506.37	-	26,741.97
ดอกเบี้ย - สุทธิ								(6,906.15)
รายได้อื่น								1,997.59
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน								425.67
ภาษีเงินได้								(18,676.57)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย								(5,941.16)
กำไรสุทธิ								<u>62,666.47</u>
สินทรัพย์ของส่วนงาน	69,626.22	124,767.95	96,369.41	65,739.93	5,065.86	69,091.13	-	430,660.50
สินทรัพย์ระหว่างกัน	8,168.34	14,498.29	4,185.18	2,155.58	-	711.79	(29,719.18)	-
เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	0.86	109.08	11,367.65	-	-	43,432.49	-	54,910.08
รวมสินทรัพย์ตามส่วนงาน	77,795.42	139,375.32	111,922.24	67,895.51	5,065.86	113,235.41	(29,719.18)	485,570.58
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน								<u>1,655.65</u>
สินทรัพย์รวม								<u>487,226.23</u>
หนี้สินของส่วนงาน	28,641.41	24,848.74	39,047.15	53,854.23	2,986.05	142,676.67	-	292,054.25
หนี้สินระหว่างกัน	3,703.31	3,341.06	5,541.42	2,957.51	0.41	14,175.47	(29,719.18)	-
รวมหนี้สินตามส่วนงาน	32,344.72	28,189.80	44,588.57	56,811.74	2,986.46	156,852.14	(29,719.18)	292,054.25
หนี้สินที่ไม่ได้ปันส่วน								<u>10,257.02</u>
หนี้สินรวม								<u>302,311.27</u>
รายจ่ายฝ่ายทุน	1,561.42	20,740.89	32,715.51	146.09	83.16	532.98	-	55,780.05

ราคาระหว่างกลุ่มธุรกิจใช้ราคาตลาดตามปกติ ยกเว้นราคาระหว่างกลุ่มธุรกิจภายในบริษัทฯ ใช้ราคาตลาดสุทธิจากค่าบริหารคลังปิโตรเลียมและค่าดำเนินการ

EBITDA หมายถึง กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย รวมทั้งค่าใช้จ่ายอื่นและรายได้อื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน

EBIT หมายถึง กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้ รวมทั้งค่าใช้จ่ายอื่นและรายได้อื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจำแนกส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ดังนี้

ธุรกิจน้ำมัน

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจน้ำมันทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยจำแนกตามลักษณะการก่อให้เกิดรายได้เป็น 2 กิจกรรม ได้แก่

1. การจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม (Oil Marketing) ดำเนินธุรกิจการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันเชื้อเพลิง และผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่น โดยจำหน่ายในลักษณะของการตลาดค้าปลีก (Retail Marketing) การตลาดพาณิชย์ (Commercial Marketing) และการตลาดต่างประเทศ (International Marketing)
2. การค้าสากล และการนำเข้าส่งออกน้ำมันดิบ ผลิตภัณฑ์น้ำมันเชื้อเพลิง วัตถุดิบและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี (Oil Trading) ดำเนินธุรกิจการค้าสากล การนำเข้าส่งออกน้ำมัน ผลิตภัณฑ์น้ำมัน และผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี

ธุรกิจก๊าซธรรมชาติ

กลุ่มบริษัทเป็นผู้ประกอบธุรกิจก๊าซธรรมชาติเกี่ยวกับ การจัดหา การขนส่งก๊าซธรรมชาติทางท่อ การแยกก๊าซธรรมชาติ และการจัดจำหน่าย ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ธุรกิจสำรวจและผลิตปิโตรเลียม

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจสำรวจและผลิตปิโตรเลียมทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเป็นผู้ดำเนินการและร่วมลงทุนกับบริษัทสำรวจและผลิตปิโตรเลียมชั้นนำ ทั้งนี้ โครงการในประเทศส่วนใหญ่ตั้งอยู่ในบริเวณอ่าวไทย โครงการในต่างประเทศครอบคลุมภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก และตะวันออกกลาง

ธุรกิจปิโตรเคมี

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจปิโตรเคมีทั้งในด้านการจัดหาวัตถุดิบสำหรับโรงงานปิโตรเคมี รวมทั้ง เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีหลัก (Main Petrochemical Products) และผลิตภัณฑ์พลอยได้ (By Products) โดยครอบคลุมตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ธุรกิจการกลั่น

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจการกลั่นน้ำมัน เพื่อผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันสำเร็จรูปให้แก่ลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ

การดำเนินงานอื่นของกลุ่มบริษัท ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ส่วนงานอื่นๆ ซึ่งไม่มีส่วนงานใดเป็นส่วนงานที่ต้องรายงานแยกต่างหาก

33. การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯ ต้องเผชิญกับความเสี่ยงทางการเงินที่สำคัญได้แก่ ความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน อัตราดอกเบี้ย ราคาน้ำมันและราคาผลิตภัณฑ์ก๊าซในตลาดโลก บริษัทฯมีรายการซื้อขาย และกู้ยืมเงินบางส่วนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ รวมทั้งการกู้ยืมเงินเพื่อใช้ในการดำเนินงานซึ่งต้องจ่ายอัตราดอกเบี้ยทั้งแบบคงที่และแบบลอยตัว ดังนั้นฝ่ายบริหารของบริษัทฯจึงทำรายการตราสารอนุพันธ์ เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น กลยุทธ์ที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงได้แก่ การทำสัญญาซื้อและขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย ส่วนความเสี่ยงจากราคาน้ำมันในตลาดโลกได้มีการป้องกันโดยการทำสัญญาซื้อขายราคาน้ำมันล่วงหน้า

หน่วยงานที่รับผิดชอบในการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ราคาน้ำมันและผลิตภัณฑ์ก๊าซในตลาดโลกต้องรายงานต่อผู้บริหารเกี่ยวกับรายละเอียดของต้นทุน ราคาตลาดของเครื่องมือทางการเงินทุกประเภทรวมถึงสัญญาซื้อและขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า และสัญญาซื้อขายราคาน้ำมันล่วงหน้าที่ยังคงค้างอยู่ โดยครอบคลุมถึงในเรื่องดังต่อไปนี้

- ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
- ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย
- ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำมันและผลิตภัณฑ์ก๊าซ
- ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

33.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อการจัดหาวัตถุดิบจำนวน 251.41 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่าประมาณ 10,286.72 ล้านบาท ครอบคลุมชำระคืนภายในเดือนมกราคม 2549

PTTCH ได้ทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า จำนวน 0.21 ล้านยูโรหรือเทียบเท่าประมาณ 10.15 ล้านบาท ครอบคลุมชำระคืนภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2549 และ สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า จำนวน 8.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเทียบเท่าประมาณ 334.05 ล้านบาท ครอบคลุมชำระคืนภายในเดือนมกราคม 2549

จำนวนเงินที่ได้รับและอัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				
อัตรา 38.9966 – 44.0560 บาท = 1 USD	10,286.72	7,785.81	10,286.72	6,163.64
อัตรา 49.5100 – 49.5130 บาท = 1 EUR	10.15	-	-	-
รวม	10,296.87	7,785.81	10,286.72	6,163.64
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				
อัตรา 39.2500-39.3500 บาท = 1 USD	334.05	-	-	-

33.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทได้มีการทำสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย โดยมีเงื่อนไขตามสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 ดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
- 4,040 ล้านบาท				
ต่อ 100 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	4,117.46	-	4,117.46	-
- 4,118 ล้านบาท				
ต่อ 100 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	4,117.46	-	4,117.46	-
- 60.82 ล้านดอลลาร์สหรัฐ				
ต่อ 2,500 ล้านบาท	2,500.00	-	-	-
- 193.28 ล้านดอลลาร์สหรัฐ				
ต่อ 23,000 ล้านเยน	8,074.96	7,576.95	-	-
รวม	18,809.88	7,576.95	8,234.92	-

ซึ่งสามารถวิเคราะห์อายุของสัญญาได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	8,074.96	7,576.95	-	-
เกิน 5 ปี	10,734.92	-	8,234.92	-
รวม	18,809.88	7,576.95	8,234.92	-

33.3 ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาน้ำมันและผลิตภัณฑ์ก๊าซ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายราคาน้ำมันและผลิตภัณฑ์ก๊าซล่วงหน้า โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีสัญญาซื้อขายราคาน้ำมันล่วงหน้าซึ่งยังคงค้างอยู่และจะครบกำหนดภายในระยะเวลา 1 – 6 เดือน ปริมาณน้ำมันตามสัญญา มีจำนวน 1.136 ล้านบาร์เรล

RRC ได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงค่าการกลั่นด้วยวิธีการแลกเปลี่ยนค่าการกลั่นลอยตัวกับค่าการกลั่นคงที่ซึ่งจะครบกำหนดภายในระยะเวลา 1 – 6 เดือนรวมปริมาณน้ำมันเท่ากับ 3.84 ล้านบาร์เรล

33.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ เป็นความเสี่ยงที่เกิดจากการที่ลูกค้าไม่ปฏิบัติตามสัญญาหรือข้อกำหนดในการให้สินเชื่อ ซึ่งจะทำให้เกิดความเสียหายทางการเงินแก่บริษัทฯ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ทำธุรกิจการค้ากับลูกค้าทั้งที่เป็นบริษัทขนาดใหญ่ในกลุ่มธุรกิจไฟฟ้า กลุ่มอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ อีกทั้งกำหนดให้มีการวางหลักประกันสำหรับลูกค้าอื่นๆ ด้วย ทำให้บริษัทฯ ไม่มีความเสี่ยงที่เป็นสาระสำคัญด้านสินเชื่อ

33.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของกลุ่มบริษัท ส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น จะมีมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมระยะยาวและอนุพันธ์ทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 และ 2547 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			
	2548		2547	
	ราคาตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม	ราคาตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม
เงินกู้ยืมระยะยาว – สกุลบาท	68,296.43	69,842.21	64,828.02	70,025.93
เงินกู้ยืมระยะยาว – สกุลต่างประเทศ	21,158.57	20,426.62	8,579.94	8,579.94
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ				
– สกุลบาท	53,814.29	52,662.40	36,500.00	35,636.22
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ				
– สกุลต่างประเทศ	53,119.78	54,741.24	32,096.76	33,973.60
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	10,296.87	10,294.72	7,785.81	7,662.28
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	334.05	348.83	-	-
สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย	18,732.96	19,409.78	7,576.95	6,572.83
สัญญาซื้อขายราคาน้ำมันล่วงหน้า	-	76.35	-	333.18

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	2548		2547	
	ราคาตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม	ราคาตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรม
เงินกู้ยืมระยะยาว – สกูลบาท	55,400.00	56,946.75	63,400.00	68,597.91
เงินกู้ยืมระยะยาว – สกูลต่างประเทศ	10,895.95	10,164.00	2,944.47	2,944.47
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ				
- สกูลบาท	50,000.00	48,967.48	34,000.00	33,376.76
หุ้นกู้ไม่มีหลักประกันไม่ด้อยสิทธิ				
- สกูลต่างประเทศ	30,366.98	30,754.24	15,543.63	16,281.31
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	10,286.72	10,284.71	6,163.64	6,054.98
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-
สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย	8,158.00	8,479.36	-	-
สัญญาซื้อขายราคาน้ำมันล่วงหน้า	-	23.96	-	333.18

กลุ่มบริษัทจะคำนวณมูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ระยะยาวและหุ้นกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่โดยใช้วิธีส่วนลดกระแสเงินสดซึ่งใช้อัตราคิดลดที่มีเงื่อนไขการกู้ยืมใกล้เคียงกัน สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินและอัตราดอกเบี้ย และสัญญาซื้อขายราคาน้ำมันล่วงหน้าแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาอ้างอิงตลาด

34. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2548 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปีของบริษัทฯ ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลประจำปี 2547 ในอัตราหุ้นละ 6.75 บาท จำนวน 2,797,245,725 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 18,881.41 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายแล้วเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2548

35. การซื้อธุรกิจ

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ได้มีการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากบริษัทร่วมเป็นบริษัทย่อย ดังนี้ PTTCH PPCL และ PTTUT ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11.7

รายละเอียดของสินทรัพย์สุทธิที่ซื้อมาและค่าความนิยมมีดังต่อไปนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	PTTCH	PPCL	PTTUT	รวม
สิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อ	-	-	-	-
หัก มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(4,480.34)	-	-	(4,480.34)
ค่าความนิยม	4,480.34	-	-	4,480.34

สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดจากการซื้อกิจการมีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	PTTCH	PPCL	PTTUT	รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	13,504.29	100.69	104.51	13,709.49
เงินลงทุนชั่วคราว	298.61	-	-	298.61
ลูกหนี้	7,299.65	-	4.63	7,304.28
สินค้าคงเหลือและพัสดुकงเหลือ	3,332.13	-	-	3,332.13
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,073.12	19.97	79.94	1,173.03
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	6,327.68	-	-	6,327.68
เงินลงทุนระยะยาวอื่น (หมายเหตุฯ 12.4)	290.24	-	-	290.24
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (หมายเหตุฯ 13)	39,034.78	661.80	2,294.48	41,991.06
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (หมายเหตุฯ 14)	635.11	0.16	-	635.27
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	577.65	0.12	43.94	621.71
เจ้าหนี้	(5,465.85)	(18.31)	(1.71)	(5,485.87)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,055.55)	(0.14)	(419.13)	(2,474.82)
หนี้สินตามสัญญาทางการเงิน	(187.43)	-	-	(187.43)
เงินกู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุฯ 20.1)	(723.43)	-	(619.38)	(1,342.81)
หุ้นกู้	(20,447.79)	-	-	(20,447.79)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(155.13)	(0.13)	(97.78)	(253.04)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(1,315.00)	-	-	(1,315.00)
ส่วนของผู้ถือหุ้นสุทธิ	42,023.08	764.16	1,389.50	44,176.74

หน่วย : ล้านบาท

	PTTCH	PPCL	PTTUT	รวม
ส่วนของผู้ถือหุ้นสุทธิ	42,023.08	764.16	1,389.50	44,176.74
หัก ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย ณ วันซื้อธุรกิจ	20,998.16	-	-	20,998.16
หัก เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันซื้อธุรกิจ	25,505.26	764.16	1,389.50	27,658.92
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	(4,480.34)	-	-	(4,480.34)
ค่าความนิยม	4,480.34	-	-	4,480.34
รวมสิ่งตอบแทนในการซื้อทั้งสิ้น	-	-	-	-

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญของ PTTEP ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นอีกจำนวน 3.26 ล้านหุ้น ซึ่งเป็นการซื้อจากบุคคลภายนอก มีผลทำให้สัดส่วนการลงทุนในหุ้นสามัญของ PTTEP เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 65.98 เป็นร้อยละ 66.32 สิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อมีจำนวน 956.65 ล้านบาท มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่ซื้อหุ้นจำนวน 285.26 ล้านบาท ถือเป็นมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์รวมสุทธิที่ได้รับ ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจำนวน 671.39 ล้านบาท จัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุประมาณสำรองปีโตรเลียมที่พิสูจน์แล้ว (Reserve Life Index) ของ PTTEP

อนึ่ง PTTEP มีการใช้สิทธิในโครงการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้พนักงานมีส่วนร่วมเป็นเจ้าของบริษัท (Employee Stock Ownership Plan หรือ ESOP) เป็นระยะเวลาต่อเนื่องกันทุกปี เป็นเวลา 5 ปี รวมทั้งสิ้นเป็นจำนวน 10 ล้านหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีผู้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ (Exercise Warrants) จำนวนรวมทั้งสิ้น 2.93 ล้านหุ้น ทำให้มียอดคงเหลือของหุ้นเพื่อรองรับการใช้สิทธิดังกล่าวจำนวน 7.07 ล้านหุ้น เกิดกำไรจากการลดสัดส่วนการถือหุ้นจำนวน 81.99 ล้านบาท ซึ่งบันทึกไว้เป็นส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ในส่วนของผู้ถือหุ้น

36. การจัดประเภทรายการใหม่

กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทบัญชีบางรายการในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ทั้งนี้ โดยไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิตามที่ได้รายงานไปแล้ว

37. สิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนภายใต้พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สำหรับกิจการโรงแยกก๊าซธรรมชาติหน่วยที่ 5 กิจการขนส่งทางท่อสายประธานท่อเส้นที่ 3 กิจการขนส่งทางท่อไทรน้อยถึงโรงไฟฟ้าพระนครใต้ และโครงการท่อส่งก๊าซ เอ็นจีวี – สุวรรณภูมิ – พญาไท รวมทั้งกิจการท่อย่อยส่งก๊าซฯ ไปสวนอุตสาหกรรมโรจนะ โดยได้รับสิทธิประโยชน์โดยสังเขปดังนี้ ได้รับยกเว้นภาษีอากรขาเข้าที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ในฐานะเป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทฯจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดต่างๆ ที่ได้รับไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

38. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายหลัง

38.1 ภาระผูกพันต่อบริษัทย่อย บริษัทร่วม กิจการร่วมค้า และบริษัทอื่นที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้การสนับสนุนทางการเงิน (Shareholder's Commercial Support Arrangement) กับบริษัทร่วม 2 แห่ง ตามเงื่อนไขที่ให้ไว้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ในวงเงิน 100 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 90 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยบริษัทฯ มีภาระผูกพันในการให้สินเชื่อทางการเงิน (Commercial Trade Credit) ในรูปของการขายระยะเวลารับชำระหนี้ค่าวัตถุดิบ (Extend Credit) และ/หรือ เงินจ่ายล่วงหน้าค่าผลิตภัณฑ์ (Advance Product Payment) ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทร่วมทั้งสองแห่ง ยังมิได้ใช้วงเงินสินเชื่อผ่านธุรกรรมทางการเงินดังกล่าว

บริษัทฯ มีภาระผูกพันในรูปของการขายระยะเวลารับชำระหนี้ค่าวัตถุดิบ (Extend Credit) กับบริษัทย่อยในต่างประเทศ จำนวน 100 ล้านดอลลาร์สหรัฐ บริษัทย่อยดังกล่าวได้ใช้วงเงินสินเชื่อทางการเงินไปแล้ว 79.86 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 มีวงเงินคงเหลือ 20.14 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ คงเหลือภาระผูกพันตามสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้น (Shareholder Agreement) ที่จะต้องจ่ายชำระค่าหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นในงบการเงินรวมเป็นจำนวนเงิน 6,007.75 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะบริษัท เป็นจำนวนเงิน 2,781.25 ล้านบาท

- 38.2 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2548 กลุ่มผู้ร่วมทุนในโครงการกู้ออมได้ลงนามสัญญาซื้อขายก๊าซธรรมชาติ (Gas Sales Agreement) กับบริษัทฯ ซึ่งเมื่อเริ่มมีการขายก๊าซธรรมชาติให้กับบริษัทฯ กลุ่มผู้ร่วมทุนมีการระดมทุนที่จะต้องชำระค่าใช้จ่ายในอดีตให้กับ บริษัท อเมรดา เฮสส์ (ไทยแลนด์) จำกัด ซึ่งเป็นผู้ดำเนินการ โดยจะชำระเป็นงวดจากร้อยละ 50 ของยอดขายตามสัดส่วนที่กลุ่มผู้ร่วมทุน ร่วมทุนอยู่จนกว่าจะครบจำนวนเงินที่ผูกพันกัน โดย PTTEP มีการระดมทุนในแปลง E5-North เป็นจำนวนเงิน 3.20 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และตามเงื่อนไขของ Deed of Assignment Agreement ของแปลง EU-1 บริษัท ปตท.สผ. สยาม จำกัด (บริษัทย่อยของ PTTEP) มีการระดมทุนรวมเป็นจำนวนเงิน 7.76 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
- 38.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกัน (Letter of Guarantee) เป็นจำนวน 742.93 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และจำนวน 35.76 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะบริษัท

39. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุล

- 39.1 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2549 PTTEP Siam ได้ลงนามในสัญญาซื้อขายก๊าซธรรมชาติกับ บริษัท ราชบุรี พลังงาน จำกัด สำหรับแหล่งน้ำมันประดู่เฒ่า-เอ ของโครงการ S-1
- 39.2 เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2549 PTTEP T ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี ให้เป็นผู้ดำเนินการในแปลงสัมปทาน G9/48 ในสัดส่วนร้อยละ 84 และเป็นผู้ดำเนินการในแปลงสัมปทาน G12/48 ในสัดส่วนร้อยละ 44.4445 ทั้งนี้ การได้รับสัมปทานดังกล่าวจะมีผลหลังจากที่กระทรวงพลังงานได้แจ้งยืนยันอย่างเป็นทางการ
- 39.3 เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2549 คณะกรรมการ PTTEP มีมติอนุมัติให้ PTTEP เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (Par Split) จากหุ้นละ 5 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท ซึ่งจะมีผลทำให้จำนวนหุ้นสามัญที่ไ้จดทะเบียนไว้เพิ่มขึ้นจาก 664.40 ล้านหุ้น เป็น 3,322 ล้านหุ้น รวมถึงจะมีผลทำให้จำนวนหุ้นสามัญซึ่งสำรองไว้เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเปลี่ยนจากจำนวน 9.47 ล้านหุ้น เป็น 47.34 ล้านหุ้น ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าวจะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น PTTEP
- 39.4 เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2549 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้เลื่อนการพิจารณาคำร้องขอออกจากแผนฟื้นฟูกิจการของ TPI ออกไปเป็นวันที่ 18 เมษายน 2549

- 39.5 เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2549 RRC และ SPRC ได้ลงนามในสัญญายกเลิกการร่วมดำเนินการกันในรูปแบบพันธมิตร (Operating Alliance) เพื่อเป็นการเพิ่มความคล่องตัวในการขายงานในอนาคตของแต่ละบริษัท โดยสัญญาดังกล่าวจะมีผลให้ Operating Alliance สิ้นสุดลงในวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2552 เว้นแต่ทั้งสองฝ่ายจะตกลงให้การยกเลิกมีผลก่อนวันดังกล่าว
- 39.6 เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2549 RRC และ ATC ได้ร่วมลงนามในข้อตกลงในหลักการ (Heads of Agreement) สำหรับการร่วมลงทุนในโครงการ Reforming Complex, Aromatics Complex และ Upgrading Complex
- 39.7 คณะกรรมการบริษัทฯ จะประชุมในวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2549 เพื่ออนุมัติให้เผยแพร่งบการเงิน
-